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  مس، يکی از مهم ترين فلزات مصرفی در جهان می باشد. ميزان مصرف اين فلز 

به دليل ارتباط آن با ساير فعاليت های صنعتی و اقتصادی از شاخص های اصلی رشد 

اقتصادی محسوب می گردد.

كشور ايران از نظر ذخائر مس در بهترين شرايط متالورژی قرار دارد و خوشبختانه 

چرخۀ كامل توليد اين فلز ارزشمند از ابتدا يعنی استخراج از معدن تا توليد كاتد مس 

در داخل كشور وجود دارد.

از آنجا كه يکی از مواد اوليۀ اصلی توليد سيم و كابل، كاتد مس می باشد، مهم ترين 

مزيت كشور ايران در توليد سيم و كابل همين چرخۀ كامل توليد كاتد مس است. 

از اين رو كشور ايران جزو قديمی ترين دارندگان كارخانجات توليد سيم و كابل در 

آسيا است. البته دلايل ديگری هم برای اثبات اين گزاره وجود دارند كه طرح آن در 

اين نوشتار ضروری نمی باشد.

در يک بررسی اجمالی، صنعت سيم و كابل ايران در طول شش دهه فعاليت خود، 

همواره فراز و نشيب های زيادی را تجربه نموده كه بخش عمدة آن متأثر از عملکرد 

سياست گذاران و مسئولين دولتی بوده است.

در سال جاری، توليدكنندگان سيم و كابل در تأمين كاتد مس با چالش های زيادی 

و  اقتصادی  فعاليت  هر  در  اصل  نخستين  كه  است  حالی  در  اين  بوده اند.  روبرو 

دليلی  هر  به  اگر  و  است  اوليه  مادة  تأمين  توليدی،  واحد  هر  برای  مؤلفه  مهم ترين 

توليدی دچار  ارزش كالای  با مشکل مواجه شود، زنجيرة  اوليه  مادة  تأمين  زنجيرة 

اختلال شده و آسيب های آن به مصرف كننده خواهد رسيد و در نهايت باعث التهابات 

و مصرف كننده  توليدكننده  به  ميان مدت  و  كوتاه مدت  در  بنابراين  می شود.  بازار  در 

سخنسردبیر
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زيان می رسد و در بلندمدت خسارات جبران ناپذيری به اقتصاد كشور وارد شده 

و تبعات زيان باری متوجه حاكميت خواهد شد.

يکی از عوامل مهم در بروز و ظهور اختلال در زنجيرة تأمين كاتد مس، صدور 

بخشنامه ها و مقررات متعدد، پی در پی و بعضاً متناقض و همچنين تصميمات 

غيركارشناسی شركت محترم ملی صنايع مس ايران است.

عدم توانايی وزارت محترم اقتصاد و بانک محترم مركزی در كنترل بازار ارز 

كه منجر به نوسانات ارزی و افزايش لجام گسيختۀ قيمت دلار شده به عنوان 

توليدكنندگان  رنجور  پيکر  بر  كه  تير خلاصی است  مثابه  به  عامل مهم ديگر، 

سيم و كابل كشور وارد شده است.

بزرگ ترين  اينکه  به  توجه  با  می رود  آن  انتظار  دشوار،  بس  شرايط  اين  در 

خريدار كاتد مس، صنعت سيم و كابل كشور می باشد، مسئولين محترم شركت 

ملی صنايع مس ايران هرگونه تغيير در سايت های عرضۀ كاتد مس را با انجمن 

صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران به عنوان قديمی ترين و تنها 

با  اتخاذ هر تصميمی  از  قبل  و  ميان گذاشته  در  اين صنعت  تشکل تخصصی 

برگزاری جلسات كارشناسی با مسئولين انجمن، از تبعات آن آگاهی يابند. زيرا 

بر اساس اسناد بالادستی و تأكيد مسئولين كشور، می بايست صرفه و صلاح 

بخش خصوصی توليد در اولويت تصميم گيری های دولت باشد.

به جرأت و با تأسف بسيار بايد گفت؛ در واقعيت و ميدان عمل چنين رويه ای 

و  دولتی  سازمان های  وزارتخانه ها،  اجرايی  مسئولين  از  برخی  كار  دستور  در 

نهادهای حاكميتی قرار ندارد.



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

4

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  88 - پاییز 1401

مقالات

4

خطوطعایقوروکشدرصنعتکابلسازی
بخشچهارم

مسعـودآسـا
کارشناسارشدمهندسیبرق

)شرکتکابلسینا(

2-5- مارپيچ 
 معمول ترین و همه کاره تریــن )G.P(1 طرح مارپيچ، همان 
طرحی است که در بخش های قبل توضيح داده شد.  مارپيچ 
دارای سه منطقه است و فقط در قسمت وسط )منطقة ذوب(، 
موادِ فشــرده و نيروی برشی2، باعث ذوب و گرم شدن پليمر 
می شود. طرح دیگری که برای »مارپيچ های تک نخ3« مطرح 
اســت، مارپيچ مخروطی )شــکل 13- الف( اســت. در این 
مارپيچ در تمام طول )منطقه های تغذیه، ذوب و فشارســاز( 

شکل تنة مارپيچ مخروطی است.  
 به عبارت دیگرعمق شيارمارپيچ،  به طور یکنواخت در طول 
آن کم می شــود. ذوب و فشرده شــدن مواد پليمری در این 
نوع مارپيچ ها تدریجی اســت و در تمام طول آن ادامه دارد. 
ایــن نوع مارپيچ ها، برای مواد حســاس به حرارت بالا مانند 
4 مناسب هستند. نوع معمول دیگری از مارپيچ های 

 UPVC

تک نخ، »مارپيچ پله ای5«، است
 )شــکل 13- ب(. در ایــن نوع مارپيچ، ماننــد مارپيچ های 

همه کاره، عمق شــيارها در منطقة تغذیه و فشار ساز، ثابت و 
فقط در یک گام پيچ، شدیداً عمق شيارکم می شود )پله ای(. 
در این نوع مارپيچ، همة مواد در طول این گام ذوب شــده و 
مواد ذوب نشده ای به منطقة فشار ساز وارد نمی شود. این نوع 
مارپيچ ها بيشتر مناسب مواد کریستالی شبيه PA66 هستند. 
مارپيچ های تک نخ، قدرت متوســطی بــرای ذوب و مخلوط 
کردن دارند و چنانچه بخواهيم قدرت ذوب و مخلوط نمودن 
آن ها را افزایش دهيم، طرح های دیگری را باید مدّ نظر قرار 

داد.  
»مارپيچ های دونخ6« که در شکل 14 نشان داده شده، دردهة 
60 ميلادی به صنعت پلاســتيک معرفی شدند. در این نوع 
مارپيچ ها، در منطقة ذوب، پيچ دیگری )برجســتگی( با گام 
بزرگتر از پيچ اول ایجاد می شــود که با پيچ اول، تقاطع کرده 
و مابين آن هــا کانال جدیدی ایجاد می کند. این عمل باعث 
می شود که مواد ذوب شده به صورت فيلم نازك، از فاصلة کم 
مابين برجستگی پيچ و سيلندر عبور و به کانال جدید، سرریز 

چکيده 
در فصلنامۀ شماره 87 

خطـوط عايـق و روكـش كه بخـش مهمـی از خطوط كابل سـازی را تشـکيل می دهند، بررسـی 
گرديدند. دسـتگاه اصلی اين خطوط، اكسـترودر ناميده می شـود. اكسـترودر شـامل بخش های 

زير اسـت: 
ا- موتور الکتريکی و گيربکس 

2- بارگذار خلأيی 
3- سيلندر و سيستم های گرمکن- سردكن  

4- مارپيچ و سيستم خنک كن آن 
5- كله گی 

در شـماره های گذشـته راجع بـه بخش های 1، 2، 3 تا حدودی بحث شـد. در بحـث مارييچ  های 
اكسـترودر، كلياتی راجع به سـاختمان و عملکرد آن ها بيان شـد و اكنون ادامه آن:  
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شــود )رنگ مشکی در شــکل 14( مواد نيمه ذوب و ذوب 
نشــده کماکان در همان کانال قدیمی به مســير خود ادامه 
می دهند. این کانال در ادامه بسته شده و بن بست می شود به 
این ترتيب، همة مواد به ناچار ذوب شده و به مسير جدید که 
تا منطقة فشارســاز ادامه دارد، وارد می شوند. به این ترتيب، 
با ایجاد پيچ دوم یک مانع در ســر راه مواد مذاب نشده ایجاد 
که باعث بهتر شدن عملکرد مارپيچ می شود. بی دليل نيست 
که به این نــوع مارپيچ ها، »مارپيچ های با مانع7«، می گویند. 
این نوع مارپيچ ها در مقایسه با مارپيچ های تک نخ، از قدرت 
مخلوط ســازی8، بالاتری برخوردارنــد. بنابراین هنگامی که 
بخواهيــم افزودنی های خاصی را به پليمر اضافه کنيم )مانند 
رنگدانه هــا و یــا دوده(، تنها عملکرد )مخلوط ســازی(، این 

مارپيچ کافی نخواهد بود.       
               

2-5-1- مخلوط سازی
در فرآیند مخلوط سازی دو عمل مهم هستند: 

الف- خرد كردن ذرات مجتمع شده و توزيع يکنواخت9 آن ها: 
بعضی از افزودنی ها ماننــد، دوده و یا رنگدانه ها10، به طور 
ذاتی به صورت ذرات مجتمع شده11، هستند. هنگامی که 
در اکسترودر، به مواد اصلی افزوده می شوند، می بایست در 
مرحلة اول خرد شده، سپس توزیع یکنواخت شوند. )شکل 

15-الف(. 
ب- توزيع يکنواخت ذرات ريز: افزودنی هایی که به صورت 
ميکرونيزه هســتند، لزومــی به خردشــدن ندارند،  فقط 

می بایست به طور کامل در مواد اصلی توزیع شوند. 
                                                

در مواردی که قرار است در اکسترودر، افزودنی به مواد اضافه 
 شــود، انتظار این است که طراحی ساختمان مارپيچ به نحوی 
باشــد که دو عملکرد فوق را جوابگو باشد. برای این منظور 
صرفاً دونخ کردن مارپيچ به تنهائی کافی نخواهد بود. در این 
موارد، اجزای مخلوط کن با طراحی های دیگری بعد از مرحلة 

ذوب اضافه می شوند. 

شکل 13- الف. مارپيچ مخروطی و ب. مارپيچ پله ای

شکل 14. مارپيچ دو نخ
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در ادامه به معرفی بعضی از این اجزا می پردازیم. 

2-5-2-انواع مخلوط كن
2-5-2-1- مخلوط كــن Maddock: ایــن مخلوط کن که در 

شــکل 16- الف نشان داده شده اســت، به منطقة فشارساز 
اضافه می شود. این نوع مخلوط کن به نام بوریس مادوك12 
پليمریســت، نام گذاری شده اســت، به علت استفاده وسيع 
از آن در شــرکت یونيون کارباید13، شــناخته شده است. این 
مخلوط کن شــامل سری شيارهای طولی است که  با دوران 
مارپيچ، باعــث خرد کردن ذرات افزودنی و توزیع بهتر آن در 
مواد می شــود. با افزودن این عنصر به مارپيچ کيفيت ذوب 
و مخلوط شــدن مواد برای پليمرهای کریستالی و پلی الفين 

بسيار چشمگير است. 

                 
شکل 16-الف. اجزای مخلوط كن مادوک و 

ب- حلقوی

2-5-2-2- مخلوط كن هــای حلقوی14: ایــن مخلوط کن ها که 

به صورت حلقه های برآمده بر روی مارپيچ در منطقه فشار ساز 
ایجاد می شــوند  نقش خوبی در قطع جریــان عادی مواد و 
مخلوط کردن بيشتر آن دارند. شکل 16- ب نمونه ای از آن را 
نشان می دهد. اجزای مخلوط کن فوق، بيشتر به عناوین های 
خُردکننده و توزیع کننده شناخته می شوند. اجزای دیگری نيز 
هستند که بيشتر توزیع کننده هستند. در شکل17 نمونه هایی 

از این نوع مخلوط کن ها نشان داده شده است. 
                                         

شکل 17-الف. اجزای مخلوط كن ميله ای و ب-دولماگ

2-5-2-3- مخلوط كن ميله ای: مخلوط کن ميله ای، متشکل از یک 

سری ميلة نصب شــده در دور تنه مارپيچ می باشد که در سطح 
مقطع های مختلف در ناحية فشارســاز قرار داده می شوند )شکل 
17- الــف(. این نوع مخلوط کن، با برش و به هم زدن مواد ذوب 
شده، بدونِ ایجاد گرمای زیاد و نيروی برشی شدید )مورد استفاده 

برای مواد حساس به گرما( قدرت مخلوط کنندگی خوبی دارد.  

شکل 15-الف. خرد كردن ذرات مجتمع شده  و ب- توزيع يکنواخت ذرات ريز
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2-5-2-4- مخلوط كن Dulmage: مخلوط کن دولماگ، متشکل 

از یک سری برجستگی هایِ شياردار مورب است که طول این 
الِمان حدود 3D )ســه برابر قطر مارپيچ( اســت و با دو شيار 
عمود بر محور مارپيچ به سه قسمت تقسيم شده است )شکل 
17- ب(. این عنصر برای اولين بار در شرکت شيميایی داو15، 
مورد استفاده قرار گرفت. به خاطر شيار عمود بر محور مارپيچ، 
قسمتی از سيلندر توسط شيارها جارو نکشيده باقی می ماند. در 
شرکت دوپونت16، این شيار را به صورت مارپيچ ایجاد می کنند تا 
این نقيصه برطرف شود. این عنصر مخلوط کن باعث افت فشار 
مواد نمی شود. بلکه فقط به دليل شيارهای مورب طولی، ضمن 
به هم زدن مواد، آن هــا را به جلو نيز انتقال می دهد. امروزه در 
طراحی مارپيچ ها، از انواع پيشرفتة اجزای مخلوط کن استفاده 
می  شــود. اصول کلی عملکرد آن ها مشابه آن چيزی است که 
در بالا بيان شد، ولی براثر تجربه های عملی با تغيراتی جزئی 
کارآیی آن ها  افزایش داده شده است. در شکل 18، نمونه هایی 

از این اجزاء نشان داده شده است.  

 2-5-2-5- طرح Saxton: همان طرح Dulmage است، با 
این تفاوت که برش برجستگی ها عمود بر محورِ مارپيچ نبوده 
و به صورت موّرب انجام می شود. از مزایای این مخلوط کن، 
افت کم فشار مواد و یکنواخت سازی درجة حرارت آن است.

 
2-5-2-6- طرح Pin: این طرح باعث مخلوط شــدن مواد با 

ویسکوزیته های متفاوت و جلوگيری از انتقال مواد به صورت 
لایه لایه )به علت ویسکوزیتة کامپاندهای مختلف( می گردد. 
قدرت به هم زنی آن به  طور نمایی17 به تعداد ميله و ردیف های 
آن ها بستگی دارد. ازمعایب این نوع مخلوط کن ها، افت شدید 

فشاراست.  

2-5-2-7- طرح Pineapple: مانند طرح Pin عمل می کند، 

ولــی با توجه به چهــار گوش بودن ميله هــا، برش مواد در 
جهت هــای مختلف اتفاق می افتد و بــه همين دليل، قدرت 
به هم زنی آن فوق العاده است. در اکسترودرهایی که در آن ها 

شکل 18. انواع مختلف اجزای مخلوط كن در مارپيچ ها
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به مواد، رنگدانه اضافه می شوند، عملکرد خوبی دارند. 

2-5-2-8- طــرح Egan: شــبيه طرح مادوك اســت، فقط 

کانال های آن به صورت موّرب هستند. 

2-5-3-تخليه گاز از سيلندر
 بعضی از پليمرها در هنگام ذوب، ممکن است از خود گاز آزاد 
کنند. این گازها می توانند هــوا، بخار آب و یا ميعانات خارج 
شده از مواد باشــند. در هنگام اکسترود این مواد لازم است 
بعد از مرحلة ذوب، گازهای آزاد شــده را از اکسترودر خارج 
 نمود. در غير این صورت، گازهای ایجاد شده با مواد باقيماندة 
پس از دای، به صورت حباب در داخل و سطح، دیده می شوند. 
برای خارج کردن این گازها، می بایست فشار مواد را در درون 
اکســترودر و در محل تخلية گاز، کم کرد. این کار با کاهش 
قطر تنة مارپيچ در این نقطه عملی می شود )شکل 19(. پس 
از این مرحله، دوباره فشــارمواد را با افزایش قطر تنة مارپيچ 

بالا می برند.   
ایــن مکانيزم، نه تنها برای خارج کردن گازها از درون مواد، 

بلکــه در صورت لزوم، اضافه کردن مــواد افزودنی نيز مورد 
اســتفاده قرار می گيرد )مانند اضافه نمودن سيلان در پروسة 

ادامه در شماره های بعد ...  

پینوشتها:
1. General Purpose
2. Shear force
3. Single Screw
4. Unplasticised Poly Vinyl Chloride
5. Stepped Screw
6. Double Screws
7. Barrier Screws  
8. Mixing
9. Dispersive mixing
10. Pigments
11. Agglomerated
12. Bruce Maddock
13. Union Carbide
14. Blister Ring
15. Dow Chemical
16. Dupont
17. Exponential  

شکل 19.  تخليه گازهای ايجاد شده از سيلندر 

جناب آقای مهندس حسين ثقفی 
مديريت محترم عامل شركت توليدی و بازرگانی ساتراپ ثقفی 

مصیبت وارده را به حضرتعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن 
مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران
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اندازه گیریامپدانسانتقالکابلدارایحفاظ
الکترومغناطیسی)شیلد(

ترجمه:محمدسلیمینژاد
کارشناسارشدمهندسیبرق

)شرکتصنعتیالکتریکخراسان(

1-مقدمه
در این مقاله ابتدا امپدانس انتقال که با استفاده از یک سيستم 
اندازه گيری شــامل یک خط تزریق ساخته شده توسط یک 
لولة فلزی بيرونی هم محور با کابل شــيلد تحت آزمایش، به 
دست آمده است، توضيح داده خواهد شد. روش اندازه گيری 
بر اســاس توليد یک جریان سينوسی اعمالی در طول شيلد 
با توزیع طولی یکنواخت اســت. به دليل وجود ســه استوانة 
هم محور، یعنی؛ لولة بيرونی، شــيلد تحت آزمایش و هادی 
داخلی کابل، این سيستم را با عنوان سيستم »سه محوری« 
نام گذاری می کنيم. برای کابل های با دو سيم در داخل شيلد، 
هادی ها باید در دو ســر به همدیگر متصل شــوند تا معادل 

هادی داخلی منفرد یک کابل هم محور معمولی باشند.
در ادامه با فــرض اینکه خط  ها تطبيــق یافته اند، کوپلينگ 
بيــن خط تزریق و کابل هم محور توضيح داده خواهد شــد، 
بــه این معنی که بــه باری معادل امپدانس مشخصة شــان 
متصل شــده اند. این تحليل منجر به دو معادله خواهد شــد 
و از طریق آن ها می توان ولتاژهای توليد شــده در پایانه های 
کابل هم محور را به دســت آورد. چنين ولتاژهایی، ولتاژهای؛ 
ســر نزدیک1 و سر دور2 ناميده می شــوند. مطالعة دقيق این 
معادلات، نگرشــی در مورد نقش انتشــار در انتقال سيگنال 
ارائــه داده و این امکان را به ما می دهد که  قوانينی را برای 
کاهش خطاهای سيســتماتيک ناشی از تداخل سيگنال های 

منتشر شده در طول کابل استخراج کنيم.

در قسمت بعد به طور کامل به شرح تکنولوژیکی سيستم های 
سه محوری پرداخته شده و نکاتی برای تخمين جریان تزریق 
و اندازه گيری ولتاژهای بسيار پایين در پایانه های نمونة تحت 

آزمایش، ارائه می شود.
همچنين در مورد کاليبراسيون سيستم اندازه گيری بحث شده 
و نمونه های آزمایشــی مورد نياز برای انجام کاليبراســيون، 

شرح داده خواهد شد.
در خاتمه هم نمونه هایی از اندازه گيری های انجام شــده بر 
روی چند نوع از کابل های هم محور ارائه شده و یک آزمایش 
به وضوح وجود پدیدة انتشــار در زمان اندازه گيری امپدانس 
انتقال کابل با طول تقریباً 10 متر را نشــان خواهد داد. سایر 
نتایج کمک می کند تا بازة گستردة مربوط به اندازه گيری های 

امپدانس انتقال را درك کنيم.

2-امپدانسانتقال
کابل هم محور نشــان داده شــده در شــکل 1 را در نظر 
می گيریــم. یک جریــان یکنواخت Is، مســتقل از متغير 
طولی Z، در امتداد شــيلد جاری اســت. هادی داخلی در 
ســر واقع در Z = L0 به شــيلد متصل اســت، سر دیگر 
واقع در مبــدأ مرجع، بــه امپدانس با مقــدار Z0 متصل 
می شــود. در نتيجه، ولتاژ باقيمانده، ناشی از ایده آل نبودن 
شــيلد، Vc(0) خواهد بود. یک جریان سينوسی را در نظر 
می گيریم که موج الکترومغناطيســی عرضی TEM ایجاد 

چکيده 
اندازه گيـری امپدانـس انتقـال، شـايد عينی تريـن روش برای تخمين اثربخشـی شـيلد كابل ها 
يـا كانکتورهـا باشـد. مشـابه پارامترهـای انتشـار كابل هـا )يعنی امپدانس مشـخصه، سـرعت 
انتشـار و تضعيـف در واحـد طـول(، امپدانـس انتقـال، مسـتقل از شـرايط خارجـی كابل هـا يـا 

كانکتورهـا، ويژگی هـای شـيلد را مشـخص می كنـد.
ايـن مقاله به شـرح برخـی از روش هـای اندازه گيری كـه معمولاً بـرای تعيين امپدانـس انتقال 

اسـتفاده می شـوند، اختصاص دارد.
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می کند که طول موج آن بسيار بزرگتر از طول کابل است.
 

شکل 1. كابل شيلد و پايانه هايش

 Zc تقریباً برابر با امپدانس مشــخصة کابل Z0 با فرض اینکه
باشــد، می توانيم مدار معادل ساده شده کابل را همانطور که 

در شکل 2 نشان داده شده است، استخراج کنيم.
منبع محرکة الکتریکی E0 که در شکل 2 نشان داده می شود 
 IS0 نشان داده شده است، که در آن E0 = Zt.IS0.L0 توســط

مقدار ثابت جریان در طول شيلد در نظر گرفته شده است.
در اصل، امپدانــس انتقال را می توان به صــورت تجربی از 

نسبت جریان به ولتاژ با رابطة 1  تعيين کرد:

رابطة  )1(

روش های مختلفی برای اندازه گيــری امپدانس انتقال یک 
کابل شــيلد شــده در نظر گرفته شده اســت. اول از همه، 
ابتدایی ترین سيســتم به نام »سيستم ســه محوری تطبيق 

یافته« را تحليل می کنيم.

شکل 2. پارامترهای مدار معادل
 

2-1- سيستم سه محوری تطبيق يافته
»سيســتم سه محوری« از یک لولة اســتوانه ای هم مرکز با 
شــيلد کابل تشکيل شــده اســت. این لوله یک خط انتقال 
هم محور را تشــکيل می دهد که جریــان تزریقی مورد نياز 
برای اندازه گيری را ایجاد می کند. شــکل 3 نمای سه بعدی 

سيستم سه محوری را نشان می دهد.
برش طولی شکل 3 نشان می دهد که این سيستم معادل دو 
خط انتقال تزویج شــده است. خط 1 یا »خط مزاحم« از لولة 

خارجی و شــيلد کابل تحت آزمایش تشکيل شده است. خط 
2 شــامل کابل تحت آزمایش است که با استفاده از امپدانس 
انتقال با خط مزاحم تزویج شده است. خط های 1 و 2 با زوج 
امپدانس و ثابت انتشــار (ZC1, Y1) و (ZC2, Y2) نشان داده 

می شوند.

شکل 3. عناصر اصلی سيستم سه محوری

ســاختار شکل 4 سيســتم اندازه گيری روش سه محوری را 
نشان می دهد که در آن هر دو خط تطبيق یافته اند. ولتاژهای 
هم شنوایی توليد شده در سرهای نزدیک و دور با روابط 2 و 

3 بيان می شوند:

رابطة )2(

رابطة )3(

 شکل 4. ساختار سيستم سه محوری برای اندازه گيری

با ســاختار شــکل 4 و به دليل تطبيق امپدانس در دو ســر 
خط 2، خطاهای سيستماتيک ایجاد شده توسط پدیدة انتشار 
کاهــش می یابد. برای تحليل ایــن واقعيت، از تلفات هادی 
صرف  نظــر می کنيم. در این صــورت فقط بخش موهومی 
ثابت های انتشار (γ1 و γ2) به صورت رابطة 4 بيان می شوند:
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رابطة  )4(

در رابطة υ1 ،4 و υ2 نشــان دهندة ســرعت انتشار هر خط 
هســتند. این پارامترها، اگرچه دقيقاً برابر نيســتند، معمولًا 
مقادیــر نزدیکی دارنــد. در تقریب فرکانــس پایين، مقدار 
قدرمطلق زوایای فاز در روابط 2 و 3 بســيار کمتر از رابطة  1 
هســتند. بنابراین می توانيم یک رابطة خلاصه از تابع نمایی 
اتخاذ کنيم و ولتاژ ترمينال ها با عبارات ساده شــده به صورت 

روابط 5 و 6  ارائه شوند:

رابطة )5( 

رابطة )6(           

در فرکانس های بالا، ولتاژ سرها از حاصل ضرب بين روابط 
ساده شدة 5 یا 6 و یک تابع تصحيح وابسته به پدیدة انتشار 

بدست می آید. بنابراین )رابطة 7 و 8(:

رابطة )7(

رابطة )8(

توابــع تصحيــح F0 و FL0 بــا رابطه هــای 9 و 10 بيان 
می شوند:

 
 رابطة )9(

رابطة )10(

مثال عددی زیر رفتار توابع تصحيح را نشــان می دهد. در نظر 
بگيریم که طول ميز سيســتم ســه محوری L0=1m  است و 
 υ1= 0.8c ، υ2= 0.6c ســرعت انتشــار در دو موج برهم محور
است )c ســرعت نور در خلاء است(. منحنی های نشان داده 
F0(ω, L0) و  شده در شــکل های 5 و 6 به ترتيب تغييرات
  FL0(ω, L0) را در یــک باند فرکانســی بين 10 کيلوهرتز و 

1 گيگاهرتز نشــان می دهند. هر نمودار شامل یک خط چين 

عمودی اســت که از منحنــی با مقــدار 0/9 عبور می کند. 
فرکانس مشــخص شده توســط این خط عمودی، حدی را 
نشــان می دهد: خطای ایجاد شده توسط پدیده انتشار بيش 
از 10٪ اســت. در نتيجه، این خط عمودی حداکثر فرکانس 
قابل اســتفاده را برای سيستم سه محوری را تعریف می کند. 
همچنين، این مثال نشــان می دهد که حد اندازه گيری ولتاژ 
هم شنوایی سر نزدیک حدود 30 مگاهرتز است، در حالی که 
چنين محدودیتی برای اندازه گيری ولتاژ هم شنوایی سر دور 

به حدود 200 مگاهرتز می رسد.

Vc(0) شکل 5. تأثير انتشار بر ولتاژ

Vc(L0) شکل 6. تأثير انتشار بر ولتاژ

این شــکل ها نشان می دهند که در فرکانس های بالا ترجيح 
در اندازه گيری ولتاژ هم شنوایی سردور است.

در بخش بعدی، برخی از تنظيمات سيســتم سه محوری را 
که عموماً برای کاهش خطای اندازه گيری یا بهبود حساسيت 

اتخاذ می شوند، بررسی خواهيم کرد.

2-1-1- ساختارهای مختلف سيستم سه محوری
2-1-1-1- اندازه گيری جريان تزريقی: شــکل 7 سه ساختار 

مختلف ترانســفورماتور حلقوی را نشان می دهد که معمولًا 
برای اندازه گيری جریان تزریقی (IS0) در کابل شــيلد تحت 
آزمایش استفاده می شــوند. بحث در مورد مزایا و معایب هر 

طرح را در ادامه مرور می کنيم.
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در طرح (a)، ترانسفورماتور جریان بر روی هادی ای که منبع 
RF و لولــة خارجی را به هم وصل می کنــد، قرار می گيرد. 

همان طور که در رابطة 11 دیده می شــود با این ســاختار، 
جریان اندازه گيری شــدة IM مجمــوع برداری جریان IS0 در 
حال چرخش در داخل شــيلد و جریان نشتی IR که نشانگر 
تابش لوله خارجی اســت )دامنة IR معمــولًا کمتر از جریان 

تزریق شده به شيلد است(، می باشد:

رابطة )11(

خطای ایجاد شــده توسط این جریان نشتی اضافی اغلب در 
فرکانس های بالا یا زمانی که تشدید در مجرای خارجی لوله 

اتفاق می افتد، افزایش می یابد.
در طرح )b(، ترانسفورماتور جریان بر روی هادی قرار می گيرد 
و زمين منبع فرکانس بالا و شيلد کابل را به هم متصل می کند. 
در این طرح، جریان اندازه گيری شده، مجموع جریان چرخشی 
در شيلد و جریان نشتی IG جاری شده در صفحة زمين مشترك 

دو وسيلة متصل شده است. )رابطة 12(: 

رابطة  )12(

بــه طور کلی، اندازة جریان IG کمتر از IS0 اســت و ســهم 
نســبی آن ها به مدارهای امپدانس زمين بستگی دارد. برای 
فرکانس های پایيــن )کمتر از 10 کيلوهرتز(، امپدانس زمين 
کم است، بنابراین سهم IG قابل توجه است. این پدیده باعث 
تعيين نادرســت IS0 می شود. برای فرکانس های بالاتر از 10 

کيلوهرتز، این خطا ناچيز است.
طرح )C(، از یک ترانســفورماتور حلقوی استفاده می کند که 

مستقيماً روی شــيلد کابل قرار می گيرد. از نظر تئوری، تنها 
این ساختار می تواند مقدار واقعی جریان تزریق شده در شيلد 

را به ما بدهد. )رابطة 13(:

رابطة )13(

برخلاف طرح های قبلی، نصب ترانســفورماتور روی شيلد به 
مدار مغناطيسی بزرگ تری نسبت به ترانسفورماتورهایی که 

قبلًا استفاده شده بود، نياز دارد.
  

2-1-1-2- اندازه گيــری ولتاژ ترمينال نمونــۀ تحت آزمايش: 

برای انجام این اندازه گيری، چندین روش امکان پذیر اســت. 
سيستم پيشــنهاد شده در شــکل 4 به اندازة کافی حساس 
نيســت. این ســاختار دامنة اندازه گيری را به کمتر از 100 
ميکرواهم بر متر کاهش می دهد. همان طور که در شــکل 
8 نشــان داده شده است از دســت دادن حساسيت، ناشی از 
کوپلينگ الکترومغناطيســی بين لولة خارجی و گيرنده است. 
می توان این گونه توضيح داد که این کوپلينگ پارازیتی، القای 
جریانی را بر روی ســاختار فلزی گيرنــده ایجاد می کند که 
تابش الکترومغناطيســی آن توسط مدارهای داخلی پردازش 
ولتاژ دامنة کم گرفته شده و در ترمينال  لولة آزمایش آشکار 
می شود. مســير کوپلينگ دوم که در شکل ذکر نشده است، 
از رســانایی پارازیتی در کابل های گيرنده می آید )به عنوان 
نمونه؛ کابل برق یا باس چند ســيمی که واحد اندازه گيری را 
به رایانة مانيتورینگ متصل می کند(. به منظور کاهش اثرات 
کوپلينگ الکترومغناطيسی نامطلوب، گيرنده باید توسط یک 

شيلد با اتصالات مطابق شکل 9 محافظت شود.

IS0 شکل 7. طرح های مختلف جهت اندازه گيری جريان
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 شکل 8. تصويری از كوپلينگ نامطلوب بين لولۀ بيرونی و 
گيرنده

شکل 9. يک روش حفاظت الکترومغناطيسی گيرنده

بــا این طرح، انتهای کابل تحت آزمایش با اســتفاده از یک 
کانکتور کاملًا شيلد شده که روی دیوارة فلزی قفس )حفاظ( 
قرار داده شــده اســت، به گيرنده متصل می شود. امپدانس 
انتقال باید به اندازة کافی ضعيف باشد تا ولتاژ باقيماندة ناشی 
از جریان زمين IG بسيار کمتر از ولتاژی باشد که می خواهيم 

اندازه گيری کنيم.
منبع تغذیة گيرندة داخل قفس می تواند با باتری کار کند، یا 
از طریق یک فيلتر پایين گذر که در خارج از حفاظ فلزی قرار 
گرفته است، از شــبکه تغذیه شود. انتقال داده های دیجيتال 
از/ به کامپيوتر و گيرنده باید از طریق لينک فيبر نوری انجام 
شــود. به منظور افزایش بيشــتر ایمنی اندازه گيری، ولتاژ در 
پایانة نمونه باید زمانی که پروب جریان از قفس فارادی جدا 
می شود، اندازه گيری شود. این اقدام احتياطی از اختلال ناشی 
از سيگنال های کم دامنة دریافت شــده توسط لولة آزمایش 

جلوگيری می کند.
راه حل دیگر اتصال لولة خارجی به پتانسيل زمين، به منظور 
حذف تشعشعاتش است. شکل 10 ساختاری را نشان می دهد 
که در آن نقاط اتصال منبع فرکانس بالا در سيســتم ســه 
محوری تعویض شــده اســت. در این مورد، از اتصال کوتاه 
شبکة زمين گيرنده به منبع اجتناب شده است. همان طور که 

در شکل 10 نشان داده شده است، جداسازی از طریق مبدل 
نوری انجام می شود.

شکل 10. جلوگيری از كوپلينگ الکترومغناطيسی پارازيت 
با استفاده از مبدل نوری

برای دســتيابی به حداکثر ایمنی الکترومغناطيسی، مبدّل ها 
باید به منابع تغذیه مســتقل مجهز شــوند. همچنين باید از 
کانکتورهایی با امپدانس انتقال بسيار پایين استفاده کرد. پس 
از انجام تمام این موارد، حساســيت سيستم سه محوری تنها 
با نویز توليد شــده توســط آنالایزر طيف3 به هنگام تقویت 
ســيگنال محدود می شــود. این پدیده را می توان با پذیرش 

رزولوشن پهنای باند حدود 10 هرتز یا کمتر کاهش داد.
در طرح های دیگر، ممکن است تابش لولة خارجی را با تزریق 
جریان غيرمستقيم و با استفاده از یک کوپل کنندة مغناطيسی 
که یک ترانسفورماتور حلقوی فرکانس بالای باند پهن است، 
کاهش دهيم. این دستگاه در شکل 11 نشان داده شده است. 
با این ســاختار، خط مزاحم باید در هر دو پایانه اتصال کوتاه 
شود. این کار توســط لولة خارجی انجام می شود. در انتهای 
خط مزاحم مقابل ترانسفورماتور ساطع کننده، ترانسفورماتور 
دیگری که برای اندازه گيری جریان القایی شيلد کابل طراحی 

 IM=IS0 شده است، قرار دارد. بنابراین؛
 

شکل 11. سيستم سه محوری ناحيۀ محدود با استفاده از 
ترانسفورماتور جريان در هر دو انتها

پایانه هــای کابل تحت آزمایش بــه امپدانس بار و گيرنده با 
استفاده از کانکتورهای کاملًا شيلد شده متصل می شوند. یک 
تقویت کنندة ولتــاژ با پهنای باند باریک که بين پایانة کابل 
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و آنالایزر طيف قرار داده شده است، امکان ارزیابی امپدانس 
 انتقال را با حساســيت کمتــر از 1 ميکرواهم بر متر )معمولًا 
Zt < 0.1( فراهم می کند. برخلاف سيســتم ســه محوری 

بررســی شــده قبلی، خط مزاحم شــکل 11، که در دو سر 
اتصال کوتاه شده است، ممکن است تأثير پدیده های انتشار 
را افزایش دهد و دقت اندازه گيری در فرکانس های بيشتر از 

10 مگاهرتز را کاهش دهد.

2-1-1-3-اندازه گيری امپدانس انتقال )راه اندازی و كاليبراسيون(: 

نمونة کابل مورد آزمایش توســط حلقه های عایق درون لولة 
خارجی به صورت هم مرکز قرار می گيرند )شکل 12( و قطر 
لولة خارجی به گونه ای تنظيم می شود که امپدانس مشخصة 
خط مزاحم بين 40 تا 60 اهم باشــد. اتصالات در دو ســر 
کابل تحت آزمایش باید با قسمت بيرونی شيلد تماس خوبی 
داشته باشند. بنابراین اتصال جوشی توصيه می شود. کيفيت 

اندازه گيری قویاً به کيفيت نصب کانکتورها بستگی دارد.

شکل 12. طرح مورد استفاده برای كاليبراسيون سيستم 
سه محوری

کاليبراسيون سيستم اندازه گيری امپدانس انتقال توسط یک 
لولة آزمایش ساخته شــده از یک مادة رسانای خوب )فولاد 
یا مس( انجام می شــود. در واقع یک لولــة همگن، امکان 
پيش بينی دقيق امپدانس انتقال را فراهم می کند و در رابطة 

14 دیده می شود:

رابطة  )14(

در این رابطه؛ E ضخامت لوله، R0؛ مقاومت در واحد طول و 
d؛ عمق پوستی4 است.

در مثــال عــددی، ســه نمونــه کاليبراســيون مختلف با 
ضخامت های مختلف، در باند فرکانســی بين 10 کيلوهرتز 
تا 1 گيگاهرتــز و با دیناميک دامنه از 10 ميلی اهم بر متر تا 
0/01 ميکرواهم بر متر را مطالعه می کنيم. سه نمونه با قطر 

یکســان 12 و ضخامت های 0/5 ، 0/1 و 0/05 ميلی متر، از 
جنس مس )رســانایی الکتریکی S/m 107×5/8( را در نظر 
می گيریم. نمودارهای شــکل 13 رفتار فرکانســی امپدانس 
انتقال ســه نمونه مورد بررســی را نشــان می دهد. خطوط 
نقطه چين افقی، آســتانه های حساســيت روش های مختلف 
اندازه گيری را نشــان می دهند. خط واقــع در 0/1 ميلی اهم 
بر متر مطابق با سيســتم سه محور معمولی نشان داده شده در 
شــکل 8 اســت. خط واقع در 1 ميکرواهم بر متر حساسيت 
سيســتم های آزمایــش پيچيده ای را نشــان می دهد که در 
شــکل های 9، 10 و 11 نشان داده شــده است. شکل 14 
نشــان می دهد که آستانة حساسيت مشــاهده شده در حين 

کاليبراسيون در قسمت افزایشی مشخصه ها ظاهر می شود.
 

شکل 13. امپدانس انتقال نمونۀ كاليبراسيون به عنوان 
تابعی از فركانس

بر اساس كاهش ضخامت E1، E2، E3 لوله مسی

 شکل 14. ارتباط منحنی امپدانس انتقال نمونۀ كاليبراسيون
با آستانه حساسيت اندازه گيری ها در سيستم سه محوری

خط پيوستة کاهشــی مطابق با تغيير امپدانس انتقال تئوری 
است. همان  طور که در شکل 14 پيش بينی شده است، تغيير 
شــيب که از حدود 1/5 مگاهرتز شــروع می شود، به دليل 
عيوب راه اندازی مربوط بــه اندوکتانس انتقال کانکتورهای 
انتهایی اســت. اثر خالص این اندوکتانس با برون یابی نشان 
داده شــده توسط خط مایل نقطه چين نشان داده می شود. با 
 Lt =0.2 PH توجه به این مثال، امپدانس انتقــال پارازیتی
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برآورد شده است. در نتيجه، این نقص حداقل امپدانس انتقال 
قابل اندازه گيری را در مقــدار 0/2 ميکرواهم بر متر محدود 
می کند و علاوه بر آن حدّ حساســيت بــا فرکانس افزایش 
می یابد، بــه طوری که در 100 مگاهرتز به 0/1 ميلی اهم بر 
متر می رســد. همان  طور که در روابط )9( و )10( پيش بينی 
شــده در بالاتر از 100 مگاهرتــز محدودیت های دیگری به 
دليل تغييرات دامنة ایجاد شــده توسط مکانيسم های انتشار 

وجود دارد.
این مثال نشــان می دهد که تحقق یک سيستم اندازه گيری 
حســاس مستلزم نصب کانکتورهای با ایمنی بالا در پایانه ها 

است.

2-1-1-4- نمونه های اندازه گيری امپدانس انتقال )تصور فيزيکی 

پديده های انتشــار(: منحنی های شکل 15 با استفاده از روش 

اندازه گيری تشریح شده در شکل 10 به دست آمده اند. کابل 
 KX-4 مورد آزمایش، یک برید هم محــور10 متری از نوع
اســت و محدودة فرکانس آزمایش بين 10 کيلوهرتز و 100 
مگاهرتز اســت. این آزمایش عمدتاً هدف آموزشی دارد، زیرا 
 پدیده های انتشار بيان شده در روابط  7 و 8 و تأثير عبارت های
FL0 (ω, L0) را نشــان می دهد که در روابط 5  F0(ω, L0) و    

و 6 نشان داده شده اند. )شکل 15(. 

 شکل 15. تأثير پديدة انتشار در اندازه گيری امپدانس 

انتقال در يک كابل 10 متری با يک بريد

مشــاهده می کنيم که در کمتر از 1 مگاهرتز امپدانس انتقال 
به  دست آمده از نسبت بين ولتاژ و جریان نرمال شده با طول 
L0 بــا امپدانس انتقال کابل منطبق اســت. در ادامه، فرض 

می کنيــم که امپدانس انتقال یک کابــل برید را می توان به 
صورت رابطة 15 بيان کرد.

رابطة )15(

در ایــن رابطه، R0؛ مقاومت شــيلد در واحد طــول و Lt ؛ 
اندوکتانس انتقال است که از کوپلينگ مغناطيسی روزنه های 

کوچک روی سطح شيلد )برید( نشأت می گيرد.
اگر اندازه گيری انجام شــده روی نمونة 10 متری را در نظر 
بگيریم، تأثير پدیده  های انتشار شرح داده شده در شکل های 
5 و 6 ، در صورتی که ولتاژ ســر نزدیک را اندازه گيری کنيم 
باید برای فرکانس های نزدیک به 2 هرتز ظاهر شــود و در 
صورت اندازه گيری ولتاژ ســر دور بایــد برای فرکانس های 
بالای20 مگاهرتز ظاهر شــود. آزمایش به خوبی تغييرات بر 
حسب فرکانس را تأیيد می کند. در واقع منحنی بدست آمده 
با اندازه گيری ســر نزدیک، تغيير شيب بالای 2 مگاهرتز را 
با حداکثر و حداقل دامنة متناوب همان طور که در شــکل 9 
پيش بينی شــده است، نشــان می دهد. با توجه به رفتار تابع 
انتقال که توســط رابطة 15 پيش بينی می شود، دامنة حداکثر 
باید مســتقل از فرکانس باشــد. در عمل، نوســانات ظاهراً 
تصادفی ســطح ماکزیمم به عدم تطابق خــط تزریق کننده 
جریان Is در شيلد بســتگی دارد. عدم تطابق عمدتاً به دليل 
اندوکتانس پارازیت بار و کابل اتصال منبع RF به خط تزریق 
است. همانطور که از روابط 8 و 10 انتظار می رود، استفاده از 
ولتاژ ســر دور مناسب تر به نظر می رسد، زیرا شيب منحنی تا 

50 مگاهرتز بدون تغيير باقی می ماند.

2-2- دامنۀ  امپدانس انتقال
شــکل 16 چهار منحنی امپدانس انتقــال مربوط به چهار 
نمونة کابل با ســاختار فيزیکی متفاوت را نشــان می دهد. 
اندازه گيری ها با اســتفاده از سيســتم ســه محوری تطبيق 
یافته، مطابق با آرایش توصيف شــده در شکل 9 انجام شد. 
طول همة کابل هــای مورد آزمایش 1 متر بــود. بنابراین 
محدودة فرکانس قابل اســتفاده زیر 30 مگاهرتز اســت. با 
ایــن وجود، نتایج تا 100 مگاهرتز نمایش داده می شــود تا 
به اثرات انتشار اشاره شــود. بخش هاشورخورده در سمت 
راست شکل 16 قسمت غيرقابل استفادة نمودارها را نشان 
می دهد که تحت تأثير پدیدة انتشار قرار گرفته اند. کمترین 
فرکانــس اندازه گيری در فرکانــس 50 کيلوهرتز قرار دارد 
که به دليل فرکانس قطع پایين سنســور جریان است. بازة 
محور عمــودی از 1 ميلی اهم بر متر تا 1 اهم بر متر، یعنی 
120 دســی بل اســت. بخش های فرعی بيان شده، به هر 
یک از نمونه ها اشــاره خواهند کرد و یک تفسير فيزیکی از 

منحنی های امپدانس انتقال مربوطه ارائه می دهند.
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شکل 16. نمونه هايی از اندازه گيری امپدانس انتقال 
كابل های A، B، C، D با ويژگی های مختلف 

)سطح هاشور خورده  ناحيۀ متأثر از پديدة انتشار و سطح 
نويز گيرنده را نشان می دهد.(

A 2-2-1- نمونۀ
این نمونــه یک کابل هم محور با شــيلد مســی لوله ای با 
قطــر 3/6 ميلی متر و ضخامت 250 ميکرو متر اســت. مدل 
امپدانس انتقال رابطة  14 برای این کابل اعمال می شــود و 
روند نزولی منحنی تأثير اثر پوســتی پيش بينی شــده توسط 
 شلکونف5 را نشان می دهد. اندازه گيری در کمترین فرکانس 
)50 کيلوهرتــز( بــه گونه ای اســت که عمق نفــوذ ميدان 
الکتریکی بزرگتر از ضخامت شيلد است که مقاومت در طول 
واحد ســپر را تقریباً برابر با 7 ميلی اهم بر متر تعيين می کند. 
از 200 کيلوهرتز، امپدانس انتقال کاهش می یابد و به حداقل 
مقــدار 3 ميکرو اهم بر متر در 8 مگاهرتز می رســد. می توان 
نتيجه گرفت که این مقدار نشــان دهندة حداقل حساســيت 
تنظيم اندازه گيری اســت که توسط سطح نویز گيرنده تعيين 

می شود که در این مورد یک آنالایزر طيف است.

B 2-2-2- نمونۀ
نمونة B با A یکســان اســت، با این تفاوت که اپراتور عمداً 
گشــتاور کانکتور SMA را در پایانه های نمونه، کاهش داده 
اســت. این ناهنجاری باعث افزایش امپدانس انتقال می شود 
که بالاتر از فرکانس 2 مگاهرتز قابل مشاهده است. همان طور 
که در شکل 14 نشان داده شده است نتيجة کاهش گشتاور، 

نشت شار مغناطيسی است.
 

C 2-2-3- نمونۀ
کابل مــورد آزمایش در این مورد از نوع RG214 با شــيلد 
متشــکل از دو برید با مس قلع انــدود با تماس یکنواخت در 
طول آن ها است. افزایش سطح مقطع شيلد منجر به کاهش 
مقاومت واحد طول می شــود. علاوه بر ایــن، کنار هم قرار 
گرفتن ایــن دو برید باعث کاهــش اندوکتانس انتقال کل 

می شود. این اندوکتانس به دليل پراکندگی مغناطيسی ناشی 
از تعداد زیــادی روزنة کوچک با توزیــع یکنواخت در نقاط 
تلاقی ســيم های بافته شــده ظاهر می شــود. دليل کاهش 
مقادیر امپدانس انتقال تا فرکانس 3 مگاهرتز مشــابه شيلد 
لوله ای همگن اســت. با این حال، تغيير شيب منحنی بالای 
3 مگاهرتز نشــان می دهد که پراکندگی مغناطيســی غالب 
می شــود. بين 30 تا 100 مگاهرتز، نوســانات منحنی باید 
مربوط به پدیده انتشــار باشد. اندازه گيری ولتاژ سر دور به ما 
اجازه می دهد حد بالای فرکانس را به 100 مگاهرتز برسانيم.

D 2-2-4- نمونۀ
ایــن نمونة یک کابل کواکســيال )KX15 )RG58 با یک 
شيلد از نوع برید ســاده است. اندازه گيری نشان می دهد که 
رفتار این نمونه بســيار شبيه به مدل )15( است. با این حال، 
نگاهی دقيق به منحنی امپدانس انتقال در محدودة فرکانسی 
بين 300 کيلوهرتز و 10 مگاهرتز نشان می دهد که افزایش 
متناســب با جذر فرکانس است که برخلاف پيش بينی خطی 
)15( است. این رفتار به علت پدیدة کوپلينگ الکترومغناطيسی 
اســت، همان  طور که در کار قبل نشان داده شده است، در 
بيشــتر از 10 مگاهرتز، منحنی دوباره شــکل خود را تغيير 
می دهد و به یک رفتار خطی تمایل دارد، اما  بر خلاف رابطة 
15 یک علامت منفی برای اندوکتانس انتقال وارد می شود. 
علامت منفی نشــان دهندة  جهت شار پراکندگی مغناطيسی 
است که در کابل نفوذ می کند و به زاویة گام برید نيز وابسته 
اســت. لازم به ذکر است که چنين رفتاری به ویژه مربوط به 
زوایــای گام کمتر از 30 درجه اســت، در حالی که در موارد 
دیگر امپدانس انتقال به شــدت از رابطــة 15 با اندوکتانس 

انتقال مثبت پيروی می کند.

3-نتیجهگیری
برخلاف ســایر اندازه گيری های سازگاری الکترومغناطيسی، 
تعييــن امپدانس انتقــال کابل های شــيلد و کانکتورها به 
طور کلی دقت نســبی کمتــر از 20٪ را فراهم می کند. این 
مطمئناً به دليل انجام کاليبراســيون با استفاده از یک نمونة 
ســاخته شــده از یک شــيلد لوله ای همگن جامد است. در 
واقع، امپدانس انتقال یک لوله مســی بــا فرکانس، به طور 
یکنواخــت کاهش می یابد و به خوبی برای تشــخيص نقاط 
ضعف زنجيرة اندازه گيری سازگار است. ناحية کوپلينگ بين 
سيستم و گيرنده با حساسيت بالا که برای اندازه گيری ولتاژ 
در پایانه های نمونه لازم است اغلب باعث چنين ضعف هایی 
است. از ســوی دیگر، تکرارپذیری اندازه گيری هم از آرایش 
سيســتم و هم از زنجيرة دستيابی مســتقل است، زیرا توجه 
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کافی در آماده ســازی نمونه ها و مهارت اپراتور نقش مهمی 
را ایفا می کند. بدیهی اســت روش عملی نصب کانکتورهای 
پایانة حامل ســيگنال های سطح پایين بر روی نمونه، تفاوت 
را رقــم می زنــد. از این رو، یک روش خوب این اســت که 
اندازه گيــری را برای چند نصب نمونه روی سيســتم، تکرار 

کنيد تا سطح عدم قطعيت را درك نمایيد.
همان طور که در بخش قبل توضيح داده شــد، پدیدة  انتشار 
یک عدم قطعيت سيســتماتيک ایجاد می کند و زمانی ظاهر 
می شــود که بعد نمونة تحت آزمایش نســبت به طول موج 
از 10% بيشــتر شود. اســتفاده از اندازه گيری ولتاژ سر دور 
اجازه می دهد تا ایــن محدودیت را تقریباً یک دهة فرکانس 
تغيير دهيم، یعنی به ســمت حدودی نســبت واحد بين بعد 
نمونــه و طول موج. بــا این حال، تنهــا تنظيمات آزمایش 
بسيار تخصصی امکان کاهش مؤثرتر اثرات انتشار را فراهم 
می کند. لازم به ذکر اســت که شــرح تنظيم سيستم برای 
اندازه گيری امپدانس انتقال موضوع یک استاندارد بين المللی 
است که توسط IEC  منتشر شده است. علاوه بر این، مقاله 
حاضر تنها به تکنيک اندازه گيری بر اســاس تزریق جریان 

سينوسی اشــاره می کند. جریان ضربه   نيز، با این مزیت که 
تفسير سریعتر نتایج را ممکن می کند، می تواند استفاده شود. 
علاوه بر این، با استفاده از تکنيک تبدیل فوریه، فاز امپدانس 

انتقال به راحتی استخراج می شود.
 

4-پینوشت:
1- Near-end

2-Far-end

3- Analyzer Spectrum

4- Skin Depth

5- Schelkunoff

5-منبع:
 

“Shielded Cables Transfer Impedance Measurement”, 

B. Demoulin, L. Kone, 2010 IEEE

نظــرخواهــي

اعضـاي هيئت تحريــريه به منظــــور ارتقــــاء سطــــح كيفـــي 
مطالــب منــــدرج در نشــريه از نظــرات و پيشنهادهاي مخاطبين 

محترم اسـتقبال می نمايند. 
خواهشمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشنهادها و انتقـــادهای 

خـود، ما را در اين زمينـــه يـاري فرمائيد. 
دريافـــت پيشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشـاي مـا در تدويـــن 
مطالــــب مـورد نظـر شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهـد بود.
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نقشیادگیریسازمانیدرموفقیتدربازارهای
صنعتی،باتأکیدبرصنعتسیموکابل

گردآوریوتدوین:امیرحسینزراندوز
)دانشجویدکترایمدیریتبازاریابی(

چکيده
در ميـان نظريه هـا و رويکردهـاي نويـن مديريت، نظريـۀ سـازمان يادگيرنـده از جانب اكثر 
صاحـب نظـران، بزرگتريـن مزيــت رقــابتي و ضـرورت عصـر دانايـي محسـوب مي شـود. 
مطالعـات نشـان مي دهد كه مهمتريـن رويداد در ايجـاد سـازمان يادگيرنده، فرآينـد يادگيري 
اسـت كـه به شـکلي نظام منـد و هدفمند مديريـت مي گـردد. يادگيری سـازمانی، بـه كاركنان 
يـک كسـب و كار اجـازه می دهـد تا به رشـد و توسـعه حرفه ای خـود به صورت فـردی و تيمی 
ادامـه دهنـد. رهبـران كسـب و كار می تواننـد از آن اسـتفاده كنند تـا اطمينان حاصـل كنند كه 
بـا پيشـرفت شركت شـان، طيـف وسـيعی از دانش و اطلاعـات را برای سـازمان خود توسـعه 
می دهنـد. درک اينکـه يادگيـری سـازمانی چيسـت، ممکن اسـت به شـما كمک كنـد آن را در 

شـركت خـود پياده سـازی كنيد و بهـره وری و كارآيـی كاركنان خـود را بهبود بخشـيد.
واژگان كليدی: يادگيری سازمانی، سازمان يادگيرنده، مديريت منابع انسانی  

1-مقدمه
زماني نه چندان دور سازمان ها در محيطي پایدار و باثبات به 
ســر مي بردند و پيش بيني وقایع آینده تقریباً برایشان ممکن 
بود، به طوریکه مدیران مي توانستند در شرایط مطمئن سازمان 
را مدیریــت و رهبري کنند. اما به تدریــج تغييرات مربوط به 
علم، فناوري، اقتصاد، فرهنگ و سياست به سرعت سازمان ها 
را تحت تأثير قرار داد. با شــروع دهــة90 ميلادي و به دليل 
شرایط به ســرعت متغير محيطي، اکثر سازمان ها براي حفظ 
و بقــاي خود، تلاش گســترده اي را بــراي تغييرات عميق 
در ســاختار و بنيان خود آغاز کردند تــا از قالب هاي غيرپویا 
خارج شوند. بنابراین به اســتفاده از رهيافت هاي جدید روي 
آوردند. مدیریت دانش، مدیریت کيفيت فراگير، بازمهندســي 
فرآیند کســب و کار، ســازمان موقت ویژه، سازمان مجازي 
و ســازمان یادگيرنده، نمونه هایي از ایــن رویکردهاي نوین 
مدیریت مي باشــند. مطالعة دانش مدیریت نشان مي دهد که 
صاحب نظراني که به بحث و بررسي نظریة یادگيري سازماني 
و ســازمان یادگيرنده پرداخته اند بر این باور هســتند که در 
عصر نوین جهاني )عصر دانایي(، مهمترین مسئوليت رهبران 

و مدیران این اســت که یک ســازمان یادگيرنده خلق کنند. 
سازمان یادگيرنده چه مي کند که سازمان هاي دیگر نمي کنند؟ 
به عبارتي این ســازمان چه تمایزي با سایر سازمان ها دارد؟ 

براي تبدیل به سازمان یادگيرنده از کجا باید شروع کرد؟
 به طور آشــکار در ســازمان یادگيرنده، مهمتریــن رویداد، 
تحقق فرآیند یادگيري ســازماني است. فرآیندي که نيازمند 
برنامه ریزي و ســازماندهي اســت. به عبارتــي فرآیندي که 
مدیریت آن را در کانــون توجه خاص خود قرار مي دهد تا از 
طریق نظارت مســتمر بر چگونگي بروز و توسعة آن، سازمان 

به سمت یادگيرنده شدن در عمل رهنمون گردد. 
یکی از راه های کســب مزیت رقابتی پایدار، تأکيد بر آموزش 
کارکنــان و بالا بردن اطلاعات و دانش ایشــان اســت. در 
گذشــته تنها کارکنــان و رهبران به دنبــال یادگيری بودند 
وليکن امروز ســازمان ها به دنبال یادگيری هستند. به واسطة 
مؤثر بر آن یادگيری، دانشــی پایدار در افراد و در سطح بالاتر 
در سازمان توليد می شود که آنها را قادر به اجرای نوآوری ها و 
فعاليت هایی می سازد که ضامن بقای سازمان در محيط متغير 

امروزه خواهد بود.
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سازمان ها تنها با یادگيری ســریع از موفقيت ها و شکست ها 
قادر خواهند بود هنگام برخورد با موقعيت های مختلف، رفتاری 
اثربخش داشته باشند و بدین شــکل با حداکثر اثربخشی به 
اهداف خود نائل خواهند گشــت. به همان اندازه که صاحب 
نظرانِ »نظریة سازمان یادگيرنده« به توصيف آن پرداخته اند، 
در عمل، این ســازمان ها کمتر شناسایي شده اند، عليرغم این 
موضوع که تبدیل به ســازمان یادگيرنــده بزرگترین مزیت 
رقابتي محســوب شده است. بنابراین مسئلة قابل تعمق براي 
پژوهشگر این بوده است که براي تبدیل به سازمان یادگيرنده، 
از کجا باید شــروع کرد؟ و به عبارتي مهمترین نشانة ظهور 
سازمان یادگيرنده چيست؟ سازمان هایي که در نوآوري سرآمد 
شــده اند، در مدیریت دانش موفق بوده اند، سيستم مطلوبي از 
آموزش را اســتقرار داده اند و در عرصة رقابت پيشتاز شده اند، 
آیا مي توانند در جرگة سازمان هاي یادگيرنده قرار گيرند؟ و یا 
بایستي به دنبال ویژگي هایي بگردیم که این سازمان ها را از 

سایر سازمان ها متمایز مي سازد.
با توســعه دانش، فناوری و گسترش حيطه های کسب و کار، 
بنگاه های اقتصادی گسترش یافته و به محيطی رقابتی و پر از 
چالش تبدیل گردیده اند و در این اثناء الگوهای جدیدی ظاهر 
شده که بقاء را برای بسياری از بنگاه ها، شرکت ها و سازمان ها 
مشــکل و دشوار ســاخته اند. در چنين محيطی طبيعی است 
که امتيازهای رقابتی در جریان یادگيری و آموزش در ســطح 
کارکنان و سازمان مطرح شود. به عبارتی، محوریت الگوهای 
جدید، یادگيری است و بنابراین، سازمان هایی موفق تر هستند 
که زودتر، ســریع تر و بهتر از رقبا یاد بگيرند و این یادگيری و 

آموخته ها را در فرایندهای کاری خود نشان دهند.
دقيقاً به همين دليل اســت که مفهوم یادگيری ســازمانی در 
ســال های اخير مطرح شده و رشد قابل توجهی داشته است. 
ســازمان ها به جــای رفتارها و حرکت های ســنتی خود که 
در بهترین شــکل آن، در بر گيرنده آمــوزش نيز بود، تبدیل 
به ســازمانی می شــوند که همواره در پی یادگيری هستند و 
کوشــش خود را در راســتای یادگيری به عنوان یک امتياز 

رقابتی و یک مزیت رقابتی به کار می برند.
اهميت یادگيری ســازمانی در آن اســت کــه کليد موفقيت 
سازمان ها، دســتيابی  به عمر طولانی محسوب می شود، زیرا 
موفق ترین ســازمان ها اگر دچار فقر یادگيری شــوند، ممکن 
است به حيات خود ادامه دهند، اما هرگز نمی توانند از تمامی 
قابليت های خود استفاده کنند. از این رو در آیندة نزدیک تنها 
ســازمان هایی می توانند ادعای برتری کنند که قادر باشند از 
قابليت هــا، تعهد و ظرفيت یادگيری افراد در تمامی ســطوح 

سازمانی خود به نحو احسن بهره برداری کنند.

2-»یادگیریسازمانی«
تعاریف گوناگونی از »یادگيری« ارائه شده است، اما در تمامی 
آن ها تغيير در رفتار، به عنوان اساسی ترین  رکن یادگيری قلمداد 
گردیده اســت. »یادگيری« فرآیندی است که در آن رفتارها، 
پندارها و دانش افراد تغيير می کند. »یادگيری« موجب سهولت 
در تغيير رفتار می شــود که این امر بهبود عملکرد را به دنبال 
خواهد داشــت. البته این رفتارها گاهی مستقيماً قابل مشاهده 

است و گاه به طور غيرمستقيم احساس می شود.
»ســازمان یادگيرنده«، سازمانی اســت که امکان تقویت و 
توســعه مهارت های یادگيری را در خود مهيا کرده اســت. 
»ســازمان یادگيرنده«، سازمانی اســت که همسو با ساختار 
و اســتراتژی کســب وکار، امکان یادگيری برای اعضاء را 
فراهــم کرده و به طور مداوم خودش را متحول می کند. این 
ســازمان  ها می توانند محيط هــای کاری ای ایجاد کنند که 
در آن از تفکر خلاق اســتقبال می شــود. در این سازمان ها 
این باور وجود دارد که هر یــک از کارکنان می توانند برای 
مشکلات جاری مربوط به کار، راه حلی ارائه دهند. »سازمان 
یادگيرنده« به دنبال ایجاد آینده ای متعلق به خود اســت و 
یادگيری را فرآیندی مســتمر و خلاقانه برای اعضای خود 
می داند و در واکنش به نيازها و آرزوهای افراد، سازگار شده 

و تغيير پيدا می کند.
در »ســازمان یادگيرنده« کارمندان با انگيزه هســتند، دیگر 
مجبور نيســتند منفعل باشند و یاد می گيرند که ایده های خود 
را بيان کنند، با مشارکت در یک محيط کاری بهبود یافته خود 
را به چالش بکشــند و در تغيير الگویی مشارکت داشته باشند 
که در آن فلســفة محل کار اقتدارگرا و سنتی جای خود را به 

محيط کاری مدرن و پيشرفته می دهد.
 

3-انواع»یادگیری«
کارشناسان یادگيری سازمانی، یادگيری را به چهار نوع دانش 

دسته بندی می کنند:
3-1- دانش فردی

یادگيــری فردی، شــامل یادگيــری اطلاعــات، ایده ها و 
مهارت هــای جدید توســط یک کارمند اســت. هنگامی که 
کارکنان، اطلاعــات جدید را در کار خود بــه کار می گيرند، 
این می تواند باعث بهبود عملکرد و بهره وری آن ها شود و به 
آن ها اجازه می دهد تأثير مثبتی بر تيم یا شــرکت خود داشته 
باشند. یک کارمند می تواند آموخته های خود را با همکارانش 

نيز به اشتراك بگذارد.
3-2- دانش گروهی

تيم ها و گروه ها در یک شــرکت نيز ممکن است مهارت ها و 
ایده هــای جدیدی را با هم و در کنــار هم بياموزند. هنگامی 
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که اعضای یک تيم حرفه ای، چندین ساعت در کنار یکدیگر 
کار می کننــد، پویایــی خاصی بين آنها ایجاد می شــود. به 
دليل پدیده ای به نام »آگاهــی روانی- اجتماعی1«، اعضای 
یک گروه، به عنوان بخشــی از یک تيم شناخته می شوند و 
می دانند که اقدامات یکی از اعضای گروه، قدرت تأثيرگذاری 
بر بقيه اعضای تيم را دارد. اگر یکی از اعضای گروه با چالش 
خاصی روبرو شــود، دانش و تجربه خود را در هنگام مواجهه 
با موضوعی مشابه به سایر اعضای گروه می رساند و با انتشار 
اطلاعات به همــه اعضای گروه، به آن هــا توضيح می دهد 
یادگيــری گروهی می تواند با تغيير رفتار چندین کارمند برای 
بازتاب بينش های جدید، افزایش بهره وری و مهارت های حل 
مســئله در تيم ها و پروژه های مختلف، بر سازمان شما تأثير 

بگذارد.
3-3- دانش سازمانی

دانش سازمانی، سيستم کســب و کار یا شرکت برای کسب 
اطلاعات مربــوط به عملکــرد و موفقيــت آن و همچنين 
گسترش این دانش در سراسر سازمان است. اعضای سازمان 
می توانند از این اطلاعات بــرای انطباق با تغييرات صنعت و 
افزایش کارآیی فرآیندهای آن اســتفاده کنند. رهبران کسب 
و کار ممکن است یادگيری ســازمانی را زمانی موفق بدانند 
که ســازمان به طور کلی از یک حادثه یا تجربة واحد درس 
می گيرد و می تواند در ادامة مســير، به صورت تجاری از آن 

استفاده نماید.
 3-4- دانش بين سازمانی

دانش بين ســازمانی زمانــی اتفاق می افتد کــه یادگيری و 
اطلاعات در سراســر سازمان ها پخش شود. این ممکن است 
در مشاغلی با چندین شــعبه جداگانه اتفاق بيفتد. دانش بين 
سازمانی، ممکن است بر اعتماد بين سازمانی تکيه کند، یعنی 
رهبران کســب و کار می توانند با به اشتراك گذاشتن اهداف 
مشــترك و تعبيه روابط اجتماعی در بين ســازمان ها، آن را 
تقویت کنند. هنگامی که مدیران، بين شرکت ها اعتماد ایجاد 
کردند، سازمان ها ممکن اســت تصميم به همکاری و توزیع 
دانش یــا تکنيک های یادگيری جدید بگيرنــد و این انتقال 

دانش، می تواند به نفع هر دو سازمان شود.

4-ضرورتیادگیریسازمانی
با تکامل سریع و مدرن شدن کســب و کارها، سازمان ها به 
دنبال قدم بزرگ بعدی هســتند تا خودشــان را از رقبایشان 
متمایــز کنند و همواره یک قدم هم که شــده جلوتر از آن ها 
باشند. گاهی اوقات راه حل مورد نظر از نظر مفهومی ساده تر 
از آن اســت که انتظارش را داشــت. به گفتة خبرگان عرصة 
صنعت، تنها مزیت رقابتی پایدار »توانایی یادگيری ســریع تر 

نسبت به رقبا« است.
در قرن بيســت و یکم فراهم ســازی شرایط یادگيری مداوم 
برای ســازمان ها یک اهميت غيرقابل انکار است. با به وجود 
آمدن انقلاب صنعتی چهارم و پيشــرفت مــداوم فناوری ها 
و تبدیــل شــدن بيش از نيمــی از افراد جهــان به جمعيت 
دیجيتالی، اگر شــرکت ها بخواهند جلوتر از حدّ معمول باشند 
باید یادگيری مســتمر را بپذیرند. با ارزش ترین کالای جهان 
دیگر زمين، طلا یا نفت نيست، بلکه اطلاعات است. پس در 
زمان دسترسی به »بانک اطلاعاتی«، کسب وکارهایی مورد 
احترام قرار می گيرند که واقعاً در آن زمينه متخصص باشند و 

اطلاعات درست را در اختيار کاربران قرار دهند.
از آن جایــی که تنها درصدی از ســازمان ها کارکنان خود را 
آموزش و توسعه می دهند، کمبود متخصص تعجب آور نيست. 
به همين دليل تشــویق به یادگيــری به عنوان یک فرهنگ 
ســازمانی بســيار مهم است. با گســترش فرهنگ یادگيری 
ســازمانی تعامل کارمندان با یکدیگر بيشتر می شود. به طور 
مداوم از مهارت، دانش و خلاقيتشان استفاده می کنند و کسب 
و کار را بــه طور کلی بهبود می دهند. اینکه نکته نيز غيرقابل 
انکار است که تبدیل شــدن به یک سازمان یادگيرنده باعث 

افزایش بهره وری می شود.
 

5-اجزاییادگیریسازمانی
همانطور که در شــکل 1 دیده می شــود پيتر سنگه2 ، مدل 

اجزای یادگيری سازمانی را به این صورت تبيين می کند:
 در ادامه هر یک از مفاهيم شکل 1 توضيح داده خواهند شد.

الف-تفکر سيســتمی: وابســتگی متقابل بيــن همة افراد و 
فرآیندها، کارکردن با هم به عنوان یک سيستم کلی.

ب- تسلط فردی: تعهد فردی به فرآیند یادگيری.
ج- یادگيــری گروهی: افــراد یادگيری خــود را با گروه به 
اشتراك بگذارند به طوری که گروه )تيم( بيشتر یاد بگيرد.

د- مدل ذهنــی: مبادلة ارزش های ناخواســته با ارزش های 
جدید و کاربردی.

هـ - دیدگاه اشــتراکی: هر شخصی دیدگاه شخصی خود را 
دارد و هر کسی تمرکز و انرژی خاص خود را دارد. 

6-مزایای»یادگیریسازمانی«
»یادگيری ســازمانی« در صورتی مهم است که یک شرکت 
بخواهد به رشــد کلی دست یابد و پيوسته خود را با یک بازار 
در حال تغيير وفق دهد. در حالی که ممکن اســت شرکت ها 
قبلًا برنامه های آموزشــی یا توســعة حرفه ای داشته باشند، 
»یادگيری سازمانی« به مجموعه ها کمک می کند تا در یک 
محيط کســب وکار در حال تکامل، حضور فعال داشته باشند. 
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با ایجاد سازمانی که در آن، همة کارکنان بتوانند دانش آموز و 
معلم باشند، تبادل اطلاعات و توزیع دانش را تشویق می کنند. 
این امر، به هر کارمندی اجازه می دهد تا ســهم قابل توجهی 
در فرآیند یادگيری سازمانی داشــته باشد و در آن، حضوری 

فعال را تجربه کند.
هنگامی که فرهنگ یادگيری در کســب و کار توســعه داده 
شود، ممکن است مزایای مختلفی از جمله کارآیی، نوآوری و 
سازگاری شرکت تجربه شود. برخی از مزایای اولية »یادگيری 

سازمانی« می توانند شامل موارد زیر باشند:
الف- افزایش رضایت کارکنان و تعهد به نقش خود.

ب- نرخ های بالاتر وفاداری کارکنان و نرخ خروجی کمتر. 
ج- افزایش کارآیی و بهــره وری که منجر به افزایش درآمد 

می شود.
د- توسعة رهبر در سراسر سازمان.

ه- بهبود سازگاری در بين تيم های فردی و سازمان به عنوان 
یک اصل.

7-نتیجهگیریوارائهپیشــنهادبرایصنعت
سیموکابل

امروزه در محيط های پویا تنها سازمان هایی موفق خواهند بود 
که بتوانند ميزان یادگيری خود را نســبت به رقبا بالا ببرند و 
از این طریق بر رقبای خود پيشــی گرفته و به مزیت رقابتی 
دســت یابند. به هميــن منظور مدت ها اســت که محققين، 
مباحث »یادگيری سازمانی« و »سازمان یادگيرنده« را مطرح 
کرده اند و بســياری از ســازمان ها اعم از توليدی، خدماتی و 
آموزشی نيز بر پياده ســازی آن تلاش دارند. برخی از عوامل 
درون ســازمانی و برون ســازمانی بر »یادگيری ســازمانی« 
تأثيرگذار هســتند. از جمله عوامل »درون سازمانی« می توان 

بــه؛ رهبری، مدیریــت دانش، کار تيمی، قابليت شــخصی، 
فرهنگ یادگيری، تکنولوژی، مشخصات سازمانی، مدل های 
ذهنی، تفکر سيســتمی، ذهن باز و چابکی اشــاره کرد. نکتة 
مهم این اســت که عامل اصلی برون ســازمانی؛ ساختار بازار 

یا محيط است.
با استقرار »یادگيری ســازمان« زمينه های تحقق »سازمان 
یادگيرنده« فراهم خواهد شــد. البته دستيابی به یک سازمان 
یادگيرنده غيرممکن اســت زیرا چنين ســازمانی پویا است و 
مرتب در حال تغيير و پيشــرفت اســت و بــه یک مرحله و 
یک مقطع خاص ختم نمی شــود. ســازمان ها در راه رسيدن 
به »ســازمان یادگيرنده« مزایا و قدرت رقابتی زیادی کسب 

خواهند کرد.
در صنعت سيم و کابل، با فعاليت واحدهای توليدی و خدماتی، 
نياز به یادگيری مستمر در مجموعه های مختلف حياتی است 
و ســازمان ها برای موفقيت خود باید برنامه ریزی مدونی در 

جهت یادگيری سيستماتيک داشته باشند. 
برای پياده سازی موفقيت آميز »یادگيری سازمانی« راهکارهای 

ذیل پيشنهاد می گردند: 
1-7- شناخت اهداف يادگيری

اولين گام در هر کاری شــناخت هدف اســت. هر گونه اقدام 
عملی قبل از شناخت هدف، منجر به شکست خواهد شد. در 
ســازمان های یادگيرنده نيز همواره باید هدف معلوم باشد و 
همه افراد از آن اگاه بوده و اتفاق نظر داشــته باشند. دانستن 
اینکه برای رسيدن به کجا باید چه چيزی را یاد گرفت، نکتة 
طلایی اســت و باعث می شود یادگيری های سازمانی همواره 
در مســير مورد نظر باشــد و کســب و کار را به نقطه اوج و 

ایده آل برساند.

شکل 1. مدل پيتر سنگه
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2-7- رهبری حرفه ای در سازمان های يادگيرنده
این عنصر در »ســازمان یادگيرنده« از آن جهت اهميت دارد 
که بدون یک رهبر موفق و متعهد به یادگيری، سازمان هرگز 
موفق نخواهد شد. در این سازمان  برای دستيابی به آنچه مورد 
توافق همگان است، به رهبری فردی خردمند، تحول آفرین و 
خلاق نياز است. این فرد می تواند برنامه های یادگيری واحدها 
را تنظيم کند و مسير آموزش را به درستی مشخص کند. البته 
موضــوع رهبری در دانش مدیریت به صورت مســتقل قابل 
بحث است و ســازمان های موفق در دنيا )حتی در داخل( به 

سمت تئوری های رهبری تحول آفرین حرکت می کنند. 
3-7-تفويض اختيار به كارمندان و آموزش آن ها

در ســازمان های یادگيرنــده اختيارات به ميــزان زیادی به 
کارکنان واگذار می شــود و به آن ها احترام گذاشته می شود. 
همچنين فضایی برای پيشرفت آن ها فراهم شده و بر اساس 
توانایی و اســتعداد افراد به آن ها آموزش داده می شــود. این 
ســازمان ها برای آموزش منابع انســانی خود بودجه زیادی 
اختصاص می دهند. سازمان یادگيرنده موجب می شود کـــه 
مســئوليت فرد در برابر سازمان افزایش یابد و از نظر عواطف 
و احساســات در وضعی قرار گيرد که جهت تأمين هدف های 
مورد نظر از هيچ کوششی فروگذار نکند و با هر مشکلی دست 

و پنجه نرم کند.
4-7- نيروی انسانی مشتاق، خلاق و يادگيرنده

در ســازمان های یادگيرنده افراد ابتدا باید توانایی های خود را 
شــناخته و همواره به فکر توســعه و بهبود توانایی های خود 
باشند. منابع انسانی باید همواره بر روی آموزش استعدادها و 

پرورش خلاقيت خود زمان اختصاص دهند.
5-7- ايجاد مشاركت كامل در تبادل اطلاعات

در »سازمان یادگيرنده« داده های رسمی درباره بودجه، سود و 
هزینه ها در اختيار افراد قرار می گيرد. هر شخص آزادی عمل 
دارد تا با سایر افراد در درون سازمان اطلاعاتی را ردوبدل کند 
و آموزه ها و تجارب خود را با بقية افراد به اشــتراك بگذارد. 
اســتفاده از تجارب افراد باعث می شــود رسيدن به اهداف از 

مسيرهای ميان بر به راحتی امکان پذیر شود.
6-7- پويايی سازمان يادگيرنده

ســازمان یادگيرنده باید به ســاز و کارهایی مجهز باشــد تا 
الگوهـــای ذهنی خود را نسبت به مســائل شناسایی کرده 
و آن هــا را دائماً مورد ارزیابی و ســنجش قرار دهد. بنابراین 
سازمان باید الگوهای ذهنی واقع بينانه ای داشـــته باشـد و با 
اطلاعات موجود، آن ها را به روزرسانی کند و بکوشد تا پویایی 

و انعطاف آن همواره حفظ شود.
7-7- تركيب علم و تجربه

سازمان یادگيرنده ترکيبی از علم و تجربه را مورد استفاده قرار 

می دهد تا به کمک این دو تصميم های بهتری بگيرد. استفاده 
از دانش در تصميم گيری های ســـازمانی، ســـرعت، دقت و 
هزینه های کمتری را به ســازمان ارزانی می دارد. به کارگيری 
تجربه ها، تصميمات اتخاذ شــده در ســازمان را واقع بينانه تر 
می کند. افراد باید به کمک دانش و تخصص خود، گزینه های 
موفق را برای آینــده برآورد کنند و با بهره گيری از تجربه به 

تصميمی منطقی و خردمندانه دست یابند.
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نقشترکیباتسیلانیدرجوانسازیکابلهای
ولتاژمتوسطXLPEفرسوده

امیرحسینمرآتیشیرازی
دانشجویدکترایمهندسیبرق

)شرکتسیموکابلزیتون(

چکيده
در ايـن مقالـه روش نوينـی تحـت عنـوان جوان سـازی كابـل جهـت افزايـش طـول عمـر 
1 فرسـوده ارائه می شـود. جوان سـازی كابل از لحـاظ اقتصادی 

 XLPE ِكابل های ولتاژ متوسـط
و فنـی نسـبت بـه تعويـض كابـل فرسـوده بـا كابـل نـو مقـرون به صرفه تـر بـوده و آلودگـی 
زيسـت محيطی نـدارد. در ايـن روش بـا تزريـق تركيـب جوان سـازی سـيلانی درون كابـل  
توسـط دسـتگاه تزريـق تحت فشـار و دمـای معين، تركيـب جوان سـازی حاوی سـيلان های 
اتصال دهنـده، درون عايـق كابـل نفـوذ كـرده و بـا پُر كـردن ميکرو حفره هـای آب درختی باعث 
بهبـود كيفيـت و ترميـم سـطح عايـق كابـل می شـود. جهـت ارزيابـی ميـزان كيفيـت عايق، 
آزمـون Tanδ 2 از نمونـه كابل هـای فرسـوده و نو انجام شـده و پس از تزريق تركيب سـيلانی 
درون ايـن نمونه هـا، ايـن آزمـون هـر 7 روز يک بار 4 مرتبـه تکرار می شـود. در پايـان، ميزان 
تغييـرات Tanδ نمونه  هـای تزريق شـده بـا نمونه هـای فرسـوده و نو مقايسـه می شـود. آناليز 
ميکروسـاختاری از عايق  فرسـوده و عمل آوری شـده با تركيب سـيلانی توسـط ميکروسـکوپ 
3 انجـام شـده و نتايـج ريخت شناسـی آن هـا بـا يکديگـر مقايسـه می گـردد. از آناليـز 

 SEM
4 بـرای سـنجش و مقايسـه پيوندهـای شـيميايی عايق های فرسـوده و عمل آوری شـده 

 FTIR
5 ميـزان نـوع عناصـر موجـود در سـطح عايق عمل آوری شـده 

 EDX اسـتفاده می شـود. آناليـز
موفقيت آميز بـودن  و  مقايسـه  چهار گانـه،  آزمايش هـای  نتايـج  پايـان  در  می كنـد.  بيـان  را 

جوان سـازی بررسـی می گـردد.  

1-مقدمه
آب درختی ها یکی از دلایل کاهش عمر مفيد کابل های فشار 
متوســط XLPE زیرزمينی توزیع هستند ]2-1[. آب درختی 
یک نقص به وجود آمده در درون عایق کابل بوده و در مناطق 
آمورف )آب دوست( عایق به صورت حفره های پر از آب با سایز 
ميکرومتــر متصل به کانال هایی در ابعــاد نانومتر به صورت 
شجری در دو شکل پاپيونی )که درون عایق به وجود می آید 

کــه به صورت کابل دیده می شــود( و دریچه ای )که از نيمه 
هادی های درونی و بيرونی نشــأت می گيرد(، دیده می شــود 
]3[. این پدیده،  موجب تضعيف کيفيت عایق کابل، کاهش ولتاژ 
شکســت دی الکتریک و افزایش ضریب تلفات دی الکتریک 
)Tanδ( کابل می شــود ]4[. شکل 1 و 2 به ترتيب آب درختی 

پاپيونی و دریچه ای را در عایق کابل XLPE نشان می دهد.
 



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

24

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  88 - پاییز 1401

مقالات

24

 وجود رطوبت و آلودگی یونی در حضور ميدان الکتریکی قوی 
متنــاوب، دمای بالای کارکرد کابــل و تنش های مکانيکی، 
باعث ایجاد آب درختی می شــود]1[ . ایــن پدیده برای اولين 
بار در ســال 1969 در کابل های در حالِ کار دیده شــد]5[. 
آب درختــی در مراحل پایانی رشــد خود تبدیــل به درخت 
الکتریکی می شود]6[. درخت الکتریکی شامل حفره های خالی 
بــوده و آخرین گام برای ایجاد شکســت الکتریکی در عایق 
کابل تلقی می شــود]7[. این پدیده از صاعقه، ایمپالس های 
الکتریکــی و یا از برخورد فوتون های UV با دیوارة شــبکة 

پليمری، شــتاب گيری الکترون های داغ حاصل از تشــکيل 
بارهای فضایی6 در مناطق آب درختی و تنش های مکانيکی ـ 
 حرارتی به وجــود می آیــد]8[. زمانی کــه ميکرو حفره های 
آب درختی به اندازه کافی بزرگ شــوند، در داخل آن ها تخليه 
جزئی رخ داده و درخت الکتریکی ایجاد می شــود. سپس در 
کمتر از 2 هفته کابل دچار شکست الکتریکی خواهد شد]9[. 
شــکل 3 مکانيزم تشکيل آب درختی تا شکست در کابل های 

قدرت را نشان می دهد.
 

XLPE شکل1. آب درختی پاپيونی در عايق كابل

XLPE شکل2. آب درختی دريچه ای در عايق كابل
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در حد فاصل سال های1970 تا 1980 ميلادی، گزارش های  
 XLPE علمی مبنــی بر خرابی هــای مکــرر در کابل های
و HMWPE منتشــر شــد. این گزارش ها منجــر به ظهور 
تکنولوژی هــای جدید جهت جلوگيری از این خرابی ها گردید 

که مهم ترین آن ها عبارتند از:
•  توليد پلی اتيلن کراس لينک شدة  عقب انداز درختی7.

•   تکنولوژی گاز خشک جهت کراس لينک کردن عایق کابل ها.

•  کاهش آلودگی های یونی پس از اکسترودینگ نيمه هادی ها.

با اســتفاده از تکنولوژی های فوق تا حد زیادی با این پدیده 
مبارزه شد ولی این تکنولوژی ها به طور کامل نتوانستند جلوی 

گسترش و رشد این پدیده را بگيرند]10[. 
بــا توليد کابل XLPE انتظار می رفت که این کابل ها حداقل 
برای 30 ســال بدون خرابی کار کنند، امــا اکثر این کابل ها 
 در کمتر از 10 یا 15 ســال دچار شکست الکتریکی می شوند 
و از طرفی هزینة تعویض آن ها نيز بسيار زیاد است. بنابراین 
در اوایــل دهة 90 ميلادی، تکنولوژی تزریق ســيلان برای 

جوان سازی و افزایش طول عمر کابل های فشار متوسط انجام 
شد]11[.

در سال های اخير ترکيب های سيلانی بسياری برای رسيدن 
به بهترین ترکيب جوان ســازی به کارگرفته شده است]12[. 
ایــن ترکيب ها مابين  هادی های کابل تزریق می شــوند و با 
گذشت زمان درون عایق نفوذ کرده و با واکنش و از بين بردن 
مولکول  هــای آب درون عایق کابل باعث پُرکردن حفره های 

آب درختی می شوند]13-14[.
اوليــن ترکيــب ســيلانی کــه درون کابــل تزریق شــد، 
تيتانيوم  کاتاليزگــر  به همراه  فنيل متيل دی متوکسی ســيلان8 
 ایزوپروپکســاید9  بود ]15[.  واکنش تيتانيوم  ایزوپروپکساید با 
آب درون حفره های آب درختی باعث توليد نانو ذرات اکُســيد 
تيتانيــوم )TiO2( می شــود. اتصال این نانو ذرات به شــبکة 
پليمری به کمک پيوند سيلوکسان10 )شکل 4( سبب پُرکردن 
حفره ها و کانال های آب درختی و بهبود خواص دی الکتریک 

عایق کابل می شوند]1[. 

شکل3. مکانيزم تشکيل آب درختی تا شکست در كابل های قدرت

شکل4. نقش سيلان های اتصال دهنده در اتصال مولکول های معدنی و پُركننده ها به شبکۀ پليمر
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حــاوی جدیــد  جوان ســازی  ترکيــب  مقالــه  ایــن   در 
70 درصــد دی فنيل دی متوکسی ســيلان11، 29/8 درصــد 
تری متيل متوکسی سيلان12 و 0/2درصد تيتانيوم ایزوپروپکساید 
درون هادی های کابل، تزریق شده و تأثير این ترکيب به وسيلة 
آزمون های چهارگانة Tanδ، SEM، FTIR و EDX برروی 

عایق کابل های فرسودة XLPE مشخص می شود. 
 

2-آمادهسازینمونهوآزمون
2-1- نمونه های آزمايش

5 نمونــه کابل 24 کيلوولت با هادی هــای آلومينيوم و عایق 
 XLPE بــا ســطح مقطــع 185×1 ميليمتر مربــع با طول 

50 سانتی متر که 15 سال در حال کار بوده برای آزمایش های 
این پژوهش انتخاب  شــدند. 4 ســانتی متر از دو طرف نمونة 
کابل ها لخت شــده و 10 ســانتی متر از نيمه هــادی بيرونی 
نمونه ها بــرای جلوگيری از تخلية ســطحی هنگام آزمایش 
برداشــته  شد. 3 نمونه کابل نو برای مقایسة ميزان فرسودگی 
با کابل های فرسوده تهيه شــد. برای آزمون ميکروساختاری 
توســط ميکروســکوپ SEM و آزمــون EDX، نمونه های 
فرسوده با ضخامت 1 ميليمتر توسط دستگاه ميکروتوم بریده 
شدند. سپس این نمونه ها به مدت 24 ساعت در محلول حاوی 
0/5درصد متيلن بلو13 قرار داده شــده و همــراه با نمونه های 
عمل آوری شــده برای این دو آزمون آماده ســاخته شــدند. 
ضخامت نمونه های مورد نياز برای آناليز FTIR می بایســت 
کمتر از 30 ميکرومتر باشــد. برای آماده سازی نمونه های این 
آزمون، نمونه های فرســوده و عمل آوری شــده در دمای 220 
درجه و فشــار 25 اتمسفر، پرس شــده تا ضخامت مورد نظر 

به دست آید.
2-2- دستگاه تزريق

پس از آماده ســازی ترکيب ســيلانی، این ترکيب به کمک 

 دســتگاه تزریق در فشار 0/2 مگا پاســکال و در مدت زمان 
4 ساعت در دمای اتاق درون نمونه کابل های فرسوده تزریق 
می شود ]1[. دســتگاه تزریق طراحی شده برای این آزمایش 
شامل؛ مخزن تزریق، شير ورودی مخزن، شيلنگ های تزریق، 
پمپ تزریق، فشار سنج، کنترل کنندة دبی و لولة تزریق است. 

شکل 5 دستگاه تزریق مایع سيلانی را نشان می دهد. 

 شکل5. دستگاه تزريق مايع سيلانی

Tanδ 2-3- آزمون
با رشد و گســترش آب درختی و درخت الکتریکی، Tanδ در 
کابل افزایش می یابد]1[. رابطة 1 نحوة اندازه گيری Tanδ را 

با استفاده از مدار معادل آن نشان می دهد:

رابطة )1(

 :  Rρظرفيت خازنی و : Cρ ،فرکانس زاویــه ای :ω در رابطــة 1؛
مقاومت معادل نمونة کابل است. 

با رشد و گســترش آب درختی و درخت الکتریکی، Cρ به سختی 
تغيير کرده ولی Rρ کاهش می یابد که موجب افزایش Tanδ و افت 
کيفيت عایق کابل می شود]16[. در این آزمایش، Tanδ نمونه های 
فرسوده، نو و تزریق شده در ولتاژ  2 کيلوولت و فرکانس 50 هرتز 
در مدت 1 دقيقه اندازه گيری می شــود. شکل 6 مدار اندازه گيری 

Tanδ را نشان می دهد.

Tanδ شکل 6. مدار اندازه گيری
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 SEM 2-4- آزمون 
بــرای مشــاهدة ميکروحفره هــا و ترك هــای آب درختــی و 
درخت الکتریکــی از ميکروســکوپ الکترونی SEM اســتفاده 
می شود ]1[. جهت مشــاهدة عایق کابل فرسوده در این مقاله 
به وسيله ميکروســکوپ SEM، نمونه ها با ضخامت 1 ميليمتر 
توسط ميکروتوم14 بریده شده و 24 ساعت درون محلول حاوی 
0/5 درصد متيلن بلو قرار داده می شوند. سپس همراه با نمونه های 

عمل آوری شده توسط این آناليز مشاهده و مقایسه می شوند.
 FTIR 2-5- آزمون

این آزمون با اســتفاده از طيف های مادون قرمز توســط دستگاه 
 4000 cm-1 500  تا cm-1 پيک هایی با عدد موج مابين ،FTIR

را نشان می دهد. هریک از این پيک ها نشان دهندة یک پيوند 
شيميایی خاص در نمونة عایق پليمری است. با استفاده از این 
آزمون می توان از جذب  ترکيبات ســيلانی در عایق اطمينان 
حاصل کرد و تغييرات ساختار شيميایی عایق جوان سازی شده 

نسبت به عایق فرسوده را مشاهده نمود]17[. 
 EDX 2-6- آزمون

این آزمون عناصر موجود و مقدار درصد وزنی و اتمی عناصر 
جذب شــده بر روی ســطح نمونه عایق عمل آوری شده را با 
استفاده از طيف های اشــعة ایکس نشان می دهد. نتایج این 
آزمون توســط یک نمودار از طيف عناصر، مقدار درصد وزنی 
و اتمی عناصر جذب شده در یک جدول و چگونگی پراکندگی 

عناصر به تفکيک رنگ بيان می شود.

3-نتایجآزمونها
Tanδ 3-1- آزمون

بــا اندازه گيری Tanδ نمونه هــای نو، مقادیــر آن به ترتيب 
 Tanδ .0/21درصد، 0/20درصد و 0/19درصد به دست می آید
5 نمونة فرسوده به ترتيب 0/54 درصد، 0/53 درصد، 0/5 درصد، 
0/48 درصد و 0/47 درصد می باشــد. پــس از تزریق ترکيب 
سيلانی درون کابل های فرسوده، Tanδ نمونه های تزریق شده 
از روز اول پــس از تزریق تــا روز 28ام بعد از تزریق هر 7 روز 
یک بار اندازه گيری شده و نتایج ثبت می گردد. شکل7، نمودار 
تغييــرات tanδ 5 نمونه کابل از روز اول تــا روز 28ام پس از 

تزریق را نشان می دهد. 
 در روز 28ام پــس از تزریق، Tanδ نمونه کابل ها به ترتيب 
بــه 0/21درصد، 0/22درصــد، 0/19درصــد، 0/20درصد و 
0/18درصد می رســد. بنابراین می توان نتيجه گرفت که مایع 
ســيلانی در جوان ســازی عایق کابل عملکرد خوبی داشته 
به طوری که Tanδ نمونه های تزریق شده در مواردی حتی کمتر 

از کابل های نو هم شده است.
 SEM 3-2-  آزمون

 SEM با مشاهده ساختار عایق فرسوده توسط ميکروسکوپ
می توان حفره ها و ترك های آب درختی و درخت الکتریکی را 
مشــاهده نمود. شکل 8 و 9 منطقه و حفره های آب درختی را 

در نمونة عایق فرسوده نشان می دهد.

شکل 7. نمودار تغييرات Tanδ نمونه كابل های تزريق شده
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پس از تزریق مایع ســيلانی در نمونه کابل های فرســوده، 
نتایج آزمون ميکروســاختاری توسط ميکروسکوپ SEM به 
صورت زیر مشــخص می شود. شــکل 10 و 11 نمونه عایق 

جوان سازی شــده توسط مایع ســيلانی را با دو بزرگ نمایی 
مختلف نشان می دهد. 

XLPE شکل 8. منطقۀ آب درختی در عايق كابل

شکل 9. نمای نزديک از حفره های آب درختی

شکل 10. نمونه عايق جوان سازی شده توسط مايع سيلانی با بزرگ نمايی 100 برابر



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

29

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  88 - پاییز 1401

مقالات

29

با مقایسة اشکال بالا نتيجه می شود که مایع سيلانی در ترميم 
و اصلاح سطح عایق فرسوده عملکرد خوبی داشته، به طوری که 
حفره های درختی را به طور کامل پُر کرده و پوشــش می دهد. 
در سطح نمونه های عمل آوری شده توسط مایع سيلانی تجمع15 

نانو ذرات تيتانيوم و سيليسيوم مشاهده می شود.

 FTIR 3-3- آزمون
برای درك بهتر جذب مایع سيلانی در عایق کابل و اطلاع از 
تغييــرات درونی آن پس از عمل آوری، طيف FTIR از عایق 
فرســوده و عایق عمل آوری شــده  در محدوده 500cm-1 تا 
 FTIR 4000 تهيه شــده است. شکل 12 نتایج آزمونcm-1

برای یک نمونه عایق فرسوده را نشان می دهد.

شکل 11. نمونه عايق جوان سازی شده توسط مايع سيلانی با بزرگ نمايی 1000 برابر

شکل12. آزمون FTIR از نمونه عايق فرسوده
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جدول 1 تفســير نتایج آزمون FTIR را نشــان می دهد. هریک از پيک های موجود در شکل 12 نشان دهندة یک پيوند خاص در 
عایق فرسوده می باشد.

جدول 1. تفسير نتايج آزمون FTIR از عايق كابل فرسوده

)Cm-1( گروه مولکولیپيک جذب

724.54CH3 )Methylene) 

1305.42 C-O

1366.48CH3 (Methyl) 

1466.49CH2 (Methylene), CH3 (Methyl)

1720.42C=O (Aldehyde & Ketone)

2019.12C=O (Alkene) 

2635.31OH (Acid) 

2851.81CH3 (Methyl) 

2930.44CH2 (Methylene) 

شکل 13نتيجة این آزمون را برای یک نمونه عایق عمل آوری شده توسط ترکيب سيلانی را نشان می دهد.

 جدول 2 تفســير نتایج آزمون FTIR را نشــان می دهد. هریک از پيک های موجود در شکل 13 نشان دهندة یک پيوند خاص در 
عایق عمل آوری شدة کابل می باشد.

شکل 13. آزمون FTIR از نمونه عايق عمل آوری شده
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جدول 2. تفسير نتايج آزمون FTIR از عايق عمل آوری شده

)Cm-1( گروه مولکولیپيک جذب

508.23Phenyl

721.89CH2 (Methyl) 

1275Si-C

1117.75Si-O-Si

1307.45Si-CH3

2018.75Si-H

1466.41CH2 , CH3 )Methyl( 

در این آزمون شــاهد تغيير جایــگاه پيک های مابين 721 تا 
1466 نسبت به نمونة عایق فرســوده هستيم. پيک در عدد 
موج 1117/75 نشان دهندة وجود پيوند Si-O-Si است. پيک 
در عدد موج 1275 نشان دهندة پيوند Si-C بوده و پيک های 
 Si-O-C موجود بين 1000 تا 1192 نشان دهندة وجود پيوند
می باشــند. پيک در عدد موج  1307/45 نشــان دهندة پيوند 
Si-CH3 و وجود ســيليکون در ترکيب عایق عمل آوری شده 

 FTIR اســت]17[. با مقایســه نتایج حاصــل از طيف های
نتيجه می شود که ترکيب ســيلانی باعث تغيير خصوصيات 
شــيميایی ترکيب عایق کابل فرســوده و تغيير در پيک های 
طيف FTIR شده اســت. همچنين وجود پيوند سيليکون در 
عایق جوان سازی شــده نشــان دهندة موفقيت آميزبودن روند 
جوان سازی و جذب ترکيب سيلانی در عایق کابل است و به 
طور کلی تغيير شيميایی ایجاد شده در عایق های جوان سازی 

شده اســت که باعث بهبود کيفيت عایق کابل  و ازدیاد طول 
عمر آن  می شود.

 EDX 3-4- آزمون
شکل 14 محدودة بررســی ميکروساختاری آزمون EDX را 
در نمونه عایق عمل آوری شــده توسط ترکيب سيلانی نشان 

می دهد.
شــکل 15 نمودار طيف EDX عناصر موجود در سطح نمونه 

عایق عمل آوری شده را نشان می دهد. 
با اســتفاده از نتایج آزمون EDX می توان دانســت که عناصر 
تيتانيــوم و سيلســيوم در ترکيب ســيلانی در حيــن فرآیند 
جوان ســازی جذب عایق کابل شــده به طوری که در ترميم و 
اصلاح سطح عایق فرسوده به خوبی عمل می کنند. همينطور 
در ســطح عایق عمل آوری شــده تجمع ذرات نانو سليسيوم و 

تيتانيوم مشاهده می شود.

شکل 14. محدودة بررسی EDX در سطح نمونه عايق عمل آوری شده
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شکل 15. طيف EDX از عناصر موجود در سطح نمونه عايق عمل آوری شده

شکل 16. مقدار كل عناصر موجود در سطح نمونۀ عمل آوری شده به تفکيک رنگ 
)رنگ سبز: عنصر تيتانيوم، رنگ قرمز: عنصر سيليسيوم( 

جدول 3. نوع و درصد وزنی عناصر موجود در سطح عايق عمل آوری شده

جدول 3 نوع عناصر، درصد وزنی و درصد اتمی عناصر موجود در سطح عایق عمل آوری شده را نشان می دهد.

درصد اتمی درصد وزنیعنصر

C87.3892.24
O7.495.94
Si2.481.12
Ti2.660.70

شکل16 مقدار کل عناصر موجود در سطح نمونة عمل آوری شده را نشان می دهد.

4-نتیجهگیری
پس از انجام آناليزهای 4 گانه بر روی نمونه های فرســوده و 

عمل آوری شده نتایج زیر قابل برداشت است:
4-1- بــر طبق آزمون Tanδ، ضریــب تلفات دی الکتریک 
تمامی نمونه های تزریق شــده توسط ترکيب سيلانی از 
روز اول تــا روز 28ام پس از تزریق به تدریج کم شــده 
به طوری که پس از گذشت چهار هفته، این مقدار بعضاً از 
نمونه های نو هم کمتر می شود. بنابراین ترکيب سيلانی 

در ترميم و بازیابی عایق کابل فرسوده مؤثر است.
2- 4- بر طبق آزمون ميکروسکوپ SEM می توان دانست 
که ترکيب ســيلانی حفره ها و منافذ ریز آب درختی را پُر 
کرده و موجب اصلاح و ترميم سطح عایق و مانع از رشد 

آب درختی در کابل می شود.
3-4-  بر طبق آزمــون FTIR می توان دریافت که ترکيب 
ســيلانی درون عایق کابل نفوذ کــرده و موجب تغيير 

ساختار شيميایی عایق کابل می شود.
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4-4- بر طبق آزمون EDX می توان برداشت کرد که عناصر 
ترکيب ســيلانی بر روی سطح عایق جذب شده و سطح 
عایق را به طور کامل ولی غيریکنواخت پوشش می دهند 
و در بعضی از مناطق سطح عایق، ذرات جذب شده دارای 

تجمع هستند.

5-پینوشتها:
1- Cross Linked Polyethylene

2- ضریب تلفات دی الکتریک
3- Scanning Electron Microscope
ميکروسکوپ الکترونی روبشی    
4- Fourier Transform Infrared Spectrometer
  اسپکتومتر تبدیل فوریه مادون قرمز    
5- Energy Dispersive X.ray
        طيف سنجی پراش انرژی پرتو ایکس    
6- Space charge
7- TR-XLPE (Tree Retardant XLPE)
8-PMDMS (Phenyl Methyl Dimethoxy Silane)
9- Titanium Isopropoxide
10- Siloxane bond
11- Diphenyl Dimethoxy silane 
12- Trimethyl Methoxy silane 
13- Methylene blue
14- Microtome )ابزاری برای برش ورقه های بسيار نازك( 
15- Agglometration
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1-شوکالکتریکی)برقگرفتگی(
شــوك الکتریکی حالتی اســت کــه در آن جریان 
الکتریکی از بدن عبور می کند و باعث آسيب رساندن 
به بافت های داخلی و خارجی می شود. حتی می تواند 

منجر به نارسایی کل اندام شود.

شوك الکتریکی زمانی اتفاق می افتد که فرد با منبع 
الکتریکی تماس پيدا می کنــد. انرژی الکتریکی که 
در بدن جریان دارد باعث ایجاد شــوك می شود. قرار 
گرفتن در معرض انرژی الکتریکی ممکن است منجر 

به آسيب ویرانگر یا مرگ شود.

درمانکمکهایاولیهناشیازشوکالکتریکی
»علل،منابع،شدتآن«

مقدمه
درمـان كمک هـای اوليـه در شـوک الکتريکـی يـک عمل حياتـی اسـت. كمک هـای اوليه به 
موقـع می تواند شـانس زنده مانـدن قربانی شـوک الکتريکـی را افزايش دهد. در اين نوشـتار 

اطلاعـات اجمالی دربارة شـوک الکتريکی ارائه شـده اسـت. 
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2-منابعرایجشوکالکتریکی
طيف وســيعی از موارد می تواند باعث شوك الکتریکی شود، 

از جمله :
• خطوط برق

• صاعقه
• ماشين آلات برقی

• سلاح های الکتریکی
• لوازم خانگی

• تجهيزات الکتریکی

کنندةشدتآسیبدرشوک تعیین 3-عوامل
الکتریکی

عواملی که در تعيين شدت آسيب نقش اساسی دارند عبارتند از:
• منبع شوك

• ولتاژ
• مدت زمان تماس با منبع

• سلامت کلی
• مسير الکتریسيته در بدن انسان

• نوع جریان
• تأثير شوك الکتریکی بر بدن انسان

4-علائمشوکالکتریکی
دست ها، پاشنه ها و سر شایع ترین نقاط تماس هستند.  

• شکستگی: ممکن اســت فرد با انقباض شدید عضلانی از 
منبع الکتریکی دور شــود. درد در دست یا پا یا تغيير شکل 
بخشی از بدن ممکن است نشان دهندة شکستگی احتمالی 

استخوان ناشی از شوك الکتریکی باشد.

• سوختگی های خفيف/جدی: ســوختگی ها معمولًا در محل 
تماس شدیدتر هستند.

• ايست قلبی: قلب انســان ماهيچه ای است که جریان خون 
را در سراســر بدن کنترل می کند. ریتم قلب از طریق تکانة 
الکتریکی حفظ می شــود. اگر جریان الکتریکی از قلب فرد 
عبــور کند، این تکانه های الکتریکی مختل می شــوند و بر 
عملکرد قلب تأثير می گذارند و ممکن است گاهی منجر به 

ایست قلبی شوند.

• آسيب های داخلی: فرد ممکن است آسيب های داخلی داشته 
باشد به خصوص اگر از تنگی نفس، درد قفسه سينه یا شکم 

رنج می برد. 

توجه: جریان متناوب مضرتر از جریان مستقيم است، زیرا باعث گرفتگی عضلانی می شود که خروج منبع برق را سخت تر می کند.
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5-کمکهایاولیهدربرقگرفتگیوواردشدن
شوکالکتریکی

اگر شخصی دچار شــوك الکتریکی شده باشد، ممکن است 
نيازی به درمان اورژانســی نداشته باشد، اما باید در اسرع وقت 
به پزشک مراجعه کند. تشخيص آسيب داخلی ناشی از شوك 
الکتریکی اغلب بدون معاینة کامل پزشــکی دشــوار اســت. 
شــخصی که برای اولين بار شاهد این اتفاق ناگوار است باید 
خودش ارائه دهندة کمک های اوليه شــود. علاوه بر تماس با 
نزدیکترین مرکز پزشکی، موارد زیر به عنوان کمک های اوليه 

در درمان برق گرفتگی توصيه می شود:
• شــخص را از منبع برق جدا کنيد یا با در نظر گرفتن ایمنی 

خود برق را قطع کنيد.
• اگر شــخصی توســط خطوط برق پرقدرت که هنوز روشن 

هستند شوکه شده است، 6 متر دور باشيد.
فردی را که دچار شوك الکتریکی شده است حرکت ندهيد،   •

مگر در خطر شوك بيشتر باشد.
اگر دوشــاخة برق آسيبی ندیده، دستگاه را از برق بکشيد یا   •
از طریق قطع کنندة مدار یا کليد بيرونی برق را قطع کنيد.

اگــر نمی توانيد بــرق را قطع کنيد، روی چيزی خشــک   •
و غيررســانا مانند روزنامه خشــک، دفترچه یا تخته چوبی 
بایستيد. سعی کنيد با اســتفاده از اجسام غير رسانا مانند 

دسته جارو چوبی یا پلاستيکی، صندلی و تشک لاستيکی، 
فرد را از جریان جدا کنيد.

اگر خطوط فشــار قوی درگير است، به شرکت برق محلی   •
اطلاع دهيد تا منبع تغذیه را قطع کند.

اگر فرد نفس نمی کشــد، برای انجام CPR )احيای قلبی   •
ریوی( کمک بگيرید.

آسيب های دیگر را بررسی کنيد.  •
در صورت خونریزی از دســت یا پا، فشار وارد کرده و محل   •

زخم را بالاتر از قلب ببرید.
سر فرد را بالا نگيرید.  •

سعی کنيد از سرد شدن فرد جلوگيری کنيد.  •
اگر فرد دارای علائم شــوك مانند استفراغ، ضعف یا رنگ   •

پریدگی است، پاهای قربانی را کمی بالا بياورید.
محل سوختگی را با یک گاز استریل بپوشانيد.  •

تأثیرطولانیمدتشوکالکتریکی
برخــی از شــوك های الکتریکی می توانند تأثيــری پایدار بر 
سلامت شما داشــته باشند. ســوختگی های جدی می توانند 
باعث ایجاد اســکارهای دائمی شــوند. اگر جریان از چشم ها 
عبور کرده باشد، ممکن است فرد دچار آب مروارید شود. برخی 
شــوك ها می توانند باعث درد مداوم، گزگز، بی حسی و ضعف 

عضلات به دليل آسيب های داخلی شوند.

منبع
www.bornika.ir



فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  86 - بهار  1401

مقالات

37

فصلنامه صنعت  سیم و کابل 

شماره  88 - پاییز 1401

دانستنی ها

37

مقدمه
تحـولات پر شـتاب جهانی همچـون جهانی سـازی، شهرنشـينی و تأثيرات رسـانه ای منجر به 
شـبيه شـدن رفتارهـا و سـبک زندگـی، نابـودی تنوعات فرهنگـی و حتـی گرايش بـه تجاری 

كـردن فرهنـگ در ميـان اقـوام و گروه های اجتماعی شـده اسـت.
در ايـن شـماره از فصلنامـه، تعـدادی ديگـر از بازی های بومـی و محلی مناطق مختلـف ايران با 
زبانـی سـاده و مختصر ارائه خواهد شـد تا گامی در جهـت انتقال و حفاظـت از ميراث ناملموس 
فرهنگـی كشـور برداشـته شـود، هرچند كـه بازی هـا مانند بسـياری از عناصـر فرهنگـی دائماً 
در حـال حركـت و انتشـار در ميـان اقوام و ديگـر گروه های اجتماعی هسـتند و لـذا اختصاص و 

انحصـار هـر بـازی به يـک قوم و يـا منطقه و حتـی يک كشـور امکان پذير نيسـت.
اميد است تلاشی هر چند اندک در جهت اعتلای فرهنگ و سنن اين كهن مرز و بوم باشد.

این کُشتی در مناطق شمالی ایران رواج دارد و سرگرمی بسياری از جوانان و مردان است. اساس این کشتی بر اخلاق و اصول پهلوانی 
استوار است و روحيه مردانگی را اشاعه می دهد، بنابراین احترام به حریف و عدم استفاده از فنون خشن، بخشی از قواعد بازی است. شکل 
مسابقه ای آن بيشتر در اعياد مذهبی و ملی و قبل و بعد از نشا و یا پس از درو کردن شالی و نيز به هنگام تشکيل بازارهای محلی و 
عروسی ها، انجام می شود. متوليان مسابقه بيشتر پيشکسوتان و معتمدان محلی هستند. پس از تعيين زمان و مکان مسابقه به اهالی 

سایر بخش ها و حتی شهرستان ها اطلاع داده می شود. هزینة برگزاری مراسم و جوایز، توسط اهالی تأمين می شود.
مراســم کُشتی با نواختن ســاز و دُهُل و برخی رسومات آغاز می شود و سپس پهلوانان به رجزخوانی و حریف خواهی پرداخته و کشتی 

را با داوطلبان آغاز می کنند. در هنگام کُشتی، هر فردی که دو عضو از بدنش مثلًا سر و آرنج یا زانویش به زمين برسد، بازنده است.
برنده نهایی کُشتی، جایزه خود را که ممکن است پارچه ای دست بافت محلی، خلعت، پشتی و حتی گاو یا گوسفند باشد را از پای چوب 

لوچو بر ميدارد و به روستای خود می برد.

بازی هایبومیومحلیایران
بخشسوم

گردآوریوتنظیم:شهـلااحمـدیان

1-کُشتیلوچو
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در این بازی شرکت کنندگان به دو گروه تقسيم شده و به قيد قرعه، تيم خرك و تيم پرنده را تشکيل می دهند. دو نفر از بازیکنان پرتوان 
تيم خرك، پشت به پشت خم شده و دست های هم را از ميان پاهایشان می گيرند. فرد سوم نيز سر خود را ميان پای این دو نفر قرار 

داده و به صورت نيم خيز زانو می زند.
این سه نفر حالت سکوی خرك را برای ملاق زدن تيم مقابل ایجاد می کنند )در برخی نقاط، خرك چهار نفری است(. بازیکنان تيم پرنده 

به نوبت به سمت این سکو دویده سر و دست های خود را روی کتف نفر نشسته می گذارند و ملّاق می زنند. 
اگر هر یک از نفرات نتواند ملّاق بزند تيم آنها بازنده شده و جای خود را با تيم خرك عوض می کند. این بازی به نام مار و بالشتک نيز 

معروف است.

2-کوشکمَلّاق

3-نجاتبازی
در این بازی شرکت کنندگان به دو گروه تقسيم شده، به قيد قرعه یک تيم به عنوان داروغه و یک تيم به عنوان دزد و یک محل را به 
عنوان زندان انتخاب می کنند. با اعلام آمادگی دو تيم، تيم دزد به سرعت پراکنده می شوند و تيم داروغه باید افراد تيم دزد را گرفته و به 

زندان ببرند. اگر همه را بگيرند و زندانی کنند برنده بازی بوده و بازی دوباره به همان ترتيب تکرار و ادامه می یابد.
بازیکنان تيم دزد نيز تلاش می کنند خود را به زندان برسانند، هر کسی که بتواند به مکان زندان دست بزند، مصونيت گرفته و بازیکنان 
تيم داروغه دیگر حق دنبال کردن او را ندارند. اگر همگی بتوانند به زندان دست بزنند، برنده و جای دو تيم عوض می شود. اگر نفراتی 
از تيم دزد هنگام بازی توسط بازیکنان تيم داروغه زندانی شوند مابقی افراد تيم دزد اگر رفته و به زندانيان دست بزنند آن ها از زندان آزاد 

شده و به تيم خود می پيوندند و دوباره تلاش می کنند خود را به زندان رسانده و به آن دست بزنند.

کُشتی با چوخه در خراسان شمالی از تاریخچة کهنی برخوردار است و بيشتر در جشن های عروسی و برداشت محصول و یا به عنوان 
تفنن و سرگرمی انجام می گيرد. این بازی به عنوان ميراث آیينی منطقه در فهرست ملی ميراث معنوی کشور ثبت شده است. این بازی 
ورزشی به مرور حالتی رسمی و قانونمند به خود گرفته و در فصول و مناسبت های مختلف برگزار می شود. مهم ترین اجرای آن، هر ساله 
در روز 14 فروردین ماه با حضور بيش از 70 هزار نفر در محل گود چشــمه زینل خان شهرستان اسفراین برگزار می شود. در این مراسم 

که به »چهارده به در« نيز معروف است، پهلوان سال انتخاب می شود.
معمولًا کُشتی با نوای ساز و دهل شروع می شود و در طول برگزاری کشتی نيز ادامه می یابد، نوازندگان، موسيقی های رزمی و حماسی 
می نوازند. زمانی که کُشتی به مراحل حساسی می رسد نوازندگان نيز ریتم موسيقی را تند می کنند. شروع کُشتی چوخه، شباهت هایی 
با کُشتی زورخانه ای یافته است، از جمله ترتيب کُشتی ها بر اساس پيشکسوتی، ادای احترام نسبت به سادات، بوسه زدن بر زمين و .... 

پس از آن رجز خوانی کرده و حریف می طلبند و کُشتی آغاز می شود.

4-کُشتیچوخه
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در این بازی به قيد قرعه، یکی از بازیکنان روی زمين نشســته و پاهای خود را دراز می کند، ســپس همة بازیکنان تک به تک از روی 
پاهای او می پرند. در مرحلة دوم پاشنه پای خود را بر روی پنجه پای دیگرش قرار می دهد، افراد پرنده این بار از روی دو پای وی خواهند 
پرید. در مرحله سوم بازیکن نشسته یک دست خود »وجب باز شده« را بر روی دو پا قرار مي دهد و در مرحلة چهارم از دست دیگرش 
استفاده می کند. اگر هر فردی هنگام پریدن، پایش به بدن فرد نشسته تماس پيدا کند بازنده شده و باید جای فرد نشسته بنشيند. در 
ادامه بازی، اگر همه افراد توانستند از روی دست و پای فرد نشسته بپرند، به قيد قرعه، یک  نفر دیگر انتخاب شده و روبروی فرد نشسته 
می نشيند طوری که کف پاهایشان به هم مماس باشد و این بار ارتفاع مانع، دوبرابر می شود و یا برخی اوقات پاها را باز می کنند و مانع 
به صورت طولی گسترش پيدا می کند. در برخی نقاط، افراد نشسته تا چهار نفر افزایش پيدا می کنند به این صورت که دو نفر از پاها 

و دو نفر دیگر از پنجه هایشان استفاده می کنند و ارتفاع می تواند به بيش از دومتر نيز برسد. 

5-آدیلمانج)پنجرهبازی(

 لافند بازی یک بازی نمایشــیِ عاميانه اســت که بيشتر در استان های شمالی کشور اجرا مي شــود. شکل حرفه ای این بازی، نياز به 
تخصص و تمرین بسيار دارد.

این بازی به نام های رسن بازی، دار بازی، ریسمان بازی، لافند بازی و بندبازی در ایران رواج داشته و غالباً در جشن هایی مانند عروسی، عيد 
نوروز، ختنه سوران و یا بازارهای موسمی انجام میگردید و امروزه در برخی مراسم دولتی و یا جشنواره های محلی نيز انجام مي شود.

این بازی شــامل شعرخوانی، نمایش، موسيقی، نرمش، کشــتی، آکروبات روی طناب و دعاخوانی است. نقش های ایفاگر در این بازی 
عبارتنــد از: بند باز یا پهلوان، یالانچی)پهلوان یالانچی(، نوازندگان دهل و ناقاره. پهلوان با ذکر دعا به درگاه خداوند، بالای لافند می رود 
و با ایســتادن داخل تشت و یا قابلمه بر روی طناب حرکت مي کند. گاه با دوچرخه، صندلي، سيني، لحاف و تشک، چراغ، دیگ بزرگ 
و ســماور نقش آفرینی مي کند. در این ميان یالانچی در زیر لافند با صورت ســياه شده و لباسی شبيه به حاجی فيروز و با لودگی و 

مسخرگی به تقليد از پهلوان می پردازد. نقاره چی و سرناچی نيز با نواختن موسيقی، به شادی و هيجان این بازی نمایشی می افزایند.

6-لافند بازی

7-نتیجهگیری
بازی ها و ورزش های سنتی از جمله رفتارهای بشری است که قابليت بسياری برای ایجاد ارتباط و گفت و گو داشته و بسياری اوقات به 

عنوان وسيله ای برای رفع کدورت ها و یا ایجاد تعامل ميان افراد و جوامع به کار رفته است.
اميد است نوجوانان و جوانان این مرز و بوم که ناگزیر از حصار تنگ بازی های عصر مدرن با ده ها اثر مخرب گونه، دهشت آور، خشونت بار، 
فطرت ستيز، خردگریز و ... روبه رو هستند، به مدد بازگشت به تفریحات و بازی های جذاب، روح افزا، جوانمردانه، خردمحور و چالاك گونه 

بومی و ملی، آرامش روحی خویش را احيا و بازیابی کنند.
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آدیل مانج

 لافند بازی 
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مقدمه
تحصيـل در بهتريـن دانشـگاه های دنيا هميشـه يکـی از موضوعات اصلـی علاقمندان بـه ادامۀ 
تحصيـل بـوده اسـت. از اين رو آشـنايی بـا برتريـن دانشـگاه های دنيـا می تواند بسـيار مهم و 
اساسـی تلقی شـود. بلژيک يکی از كشـورهايی اسـت كـه دانشـگاه های آن در سراسـر جهان 
شـناخته شـده هسـتند و مـدارک صـادره از آن هـا در تمامـی كشـورهای جهـان دارای اعتبـار 
می باشـند. بسـياری از دانشـگاه های بلژيک دارای رتبۀ جهانـی بوده و به عنوان مکانی مناسـب 

بـرای تحصيـل به شـمار می روند. 

2-بلژیک
کشــور بلژیک یا امپراطوری بلژیک، کشــوری مســتقل در 
اروپای غربی اســت که از ســه جامعة فلانــدری )هلندی 
زبان(، فرانســوی زبان و آلمانی زبان و ســه منطقة فلاندر، 
بروکســل و والونی تشکيل شده است. این کشور در مجموع 
1385 کيلومتر مرز زمينی با همسایگان خود دارد و از جنوب 
با فرانســه، از شــمال با هلند، از شــرق با آلمان و از سمت 
 جنوب شــرقی با لوکزامبورگ همسایه است. همچنين حدوداً 
60 کيلومتر خط ســاحلی در دریای شــمال داشته و از سمت 

شمال غرب با این دریا مجاور است.
بلژیک در جنگل های پرتراکم و سرســبز اروپای غربی قرار 
داشــته و آب و هوایی معتــدل دارد که عمدتــاً تحت تأثير 
توده های هوای اقيانوس اطلس می باشــد. جابجایی ســریع 
و مکرر توده های هوای مختلف و از هم جدا شــده توســط 

جبهه ها، به بلژیک تنوع قابل توجهی در آب و هوا می بخشد. 
زمستان ها در این کشور مرطوب، خنک و غالباً همراه با مه و 
تابستان ها نسبتاً معتدل است و اغلب هوای ابری و بارانی در 

این کشور مشهود است.
بلژیک کشوری کوچک، با تراکم جمعيت بسيار بالا است که 
مساحتی حدود 30689 کيلومتر مربع را در برگرفته است. این 
کشور عضو اتحادیه اروپا اســت و مهم ترین شهر و پایتخت 
آن شهر بروکسل است که مقر اصلی بيشتر نهادهای اتحادیه 
اروپا می باشد. شهر بروکسل دارای فرهنگ سنتی و همين طور 

آداب محلی است. 
بر اســاس جدیدترین برآوردهای سازمان ملل متحد تا سال 
2020 کشــور بلژیک جمعيتی بالغ بر 11582639 نفر داشته 
است. این رقم تقریباً به نسبت مساوی بين جمعيت مردان و 
زنان توزیع شده است، البته جمعيت زنان با اختلاف 200000 

رشتۀمهندسیبرقدردانشگاههایکشورها
نوبتپنجم:دانشگاههایکشوربلژیک

گردآوریوتنظیم:مرضیهیوسفی
کارشناسمهندسیفناوریاطلاعات
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نفری اندکی بيشتر از جمعيت مردان است. این کشور از نظر 
جمعيت در رتبة 80 ميان ســایر کشــورهای جهان قرار داد. 
تراکم جمعيت در بلژیک بــه ازاء هر کيلومتر مربع  387 نفر 
است، شایان ذکر اســت که شمال این کشور تراکم جمعيتی 
بسيار بيشتری نســبت به نواحی دیگر آن دارد. اکثر جمعيت 
بلژیک در شهرهای بزرگتر شهر بروکسل )پایتخت این کشور(

و شهرهایی همانند ليژ، خنت و اوستنده سکونت یافته اند. 
بلژیک به خاطر داشــتن فرهنگی بين آلمان و اروپای لاتين، 
ســه گروه زبانی اصلی را در خود جای داده است؛ زبان هلندی 
 )گویــش فلاندری ها و برخــی از مردم بروکســل( که حدود 
59 درصد از جمعيت را پوشش می دهد و زبان فرانسوی )برخی 
از مردم بروکســل و والونی( 41 درصــد از جمعيت بلژیک را 
تشــکيل می دهند. علاوه بر این گروه کوچکی از مردم بلژیک 
آلمانی زبان هستند و در شرق کشور )در منطقه والونی( زندگی 
می کنند. البته زبان انگليســی نيز به طور گســترده در سراسر 

کشور بلژیک به عنوان یک زبان خارجی استفاده می شود.
براســاس آمار ســال 2016، اميد به زندگی در بلژیک برای 

مردان 78/8 سال و برای زنان 83/7 سال می باشد.

3-نظامآموزشعالی)دانشگاهی(درکشور
بلژیک

مؤسســات آمــوزش عالی در بلژیک شــامل؛ دانشــگاه ها، 
کالج های دانشــگاهی، مؤسســات معماری و آکادمی نظامی 

سلطنتی می باشند. 
ممکن است برای ورود به هر یک از این مراکز آموزش عالی  
نياز به یادگيری زبان بومی خاصی باشد، اما فرصت تحصيل 

به زبان انگليسی در تمامی این مراکز وجود خواهد داشت.
دانشــجویان متقاضی ادامة تحصيل در بلژیک می توانند در 
دانشــگاه ها یا مؤسسات آموزشــی عالی به تحصيلات خود 
ادامه بدهند. در مؤسسات آموزش عالی، رشته های گوناگونی 
از جمله مهندســی برق تدریس می شــود. البته علاقه مندان 
بــه تحصيل در این رشــته ها می بایســت در آزمون ورودی 

دانشگاه ها نيز شرکت نمایند.

3-1- تحصيل مهندسی در بلژيک در مقطع كارشناسی )ليسانس(
دوره های کارشناســی در کشــور بلژیک معمولًا به دو نوع؛ 
ليســانس حرفه ای و ليســانس آکادميک تقســيم می شوند. 
تمرکــز اصلــی دوره های ليســانس حرفه ای، متناســب با 
مشاغل مورد نياز بوده و دانشجویان را برای دنيای کار آماده 
می کنند. دانشــجویان می توانند برای اخذ مدرك ليســانس 
حرفه ای در کالج های دانشــگاهی مشغول به تحصيل شوند. 
دوره های ليسانس  آکادميک دانشجویان را برای تحصيل در 

دانشگاه های برتر بلژیک آماده می کنند.
طول دوره تحصيلات در مقطع ليســانس در دانشــگاه های 
کشور بلژیک همانند دیگر کشورهای اتحادیه اروپا، بين 3 تا 
4 سال می باشد و طيف وسيعی از موضوعات مورد مطالعه را 
در بر می گيرد. در این دوره اســاتيد مربوطه تنها سرفصل ها و 
منابع را به دانشجویان آموزش می دهند و قسمت های اصلی 
دروس را خود دانشــجویان باید مطالعه کننــد و به تحقيق 
بپردازند. در مقطع ليســانس دانشجویان می توانند 10 ساعت 

در هفته مشغول به کار شوند.

3-2- تحصيل مهندســی در بلژيک در مقطع كارشناســی 
ارشد )فوق ليسانس(

دوره فوق ليسانس دانشگاه های بلژیک حدود 1 تا 2 سال به 
طول می انجامد. دانشجویان متقاضی فوق ليسانس می بایست 
دارای مدرك ليسانس یا معادل بين المللی باشند. متقاضيانی 
که قصد ادامة تحصيل در مقطع فوق ليســانس در بلژیک را 
دارند باید دورة ليســانس خود را در 4-3 سال گذرانده باشند. 
لازم به ذکر اســت که دانشــجویان بين المللی برای جذب و 
پذیرش در دانشــگاه های بلژیک در مقطع فوق ليسانس باید 
رشته ای که برای آن متقاضی هستند با رشته ای که در ليسانس 
خوانده اند مطابق بوده و مغایرت نداشته باشد. دانشجویان در 

مقطع فوق ليسانس می توانند در هفته 20 ساعت کار کنند.
دوره های کارشناسی ارشد در دانشگاه های بلژیک متشکل از 
چندین واحد درسی و ارائه پایان نامه تحقيقاتی است. سيستم 
آموزش کارشناسی ارشد در کشور بلژیک بر پایة تلاش های 

دانشجو می باشد و اصطلاحاً استاد محور نيست.

(Ph. D)3-3- تحصيل مهندسی در بلژيک در مقطع دكتری
دانشــجویان متقاضــی ادامة تحصيل در بلژیــک در مقطع 
دکتری یا می توانند از بورســية تحصيلی بلژیک استفاده کنند 

یا خودشان شهریة دانشگاه را پرداخت نمایند. 
شایان ذکر است، کســانی که مقطع کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد خود را در دانشــگاه های معتبر به پایان رسانده باشند و 
مدرك زبان آیلتس یا تافل و مقالات بين المللی داشــته باشند، 
از شــانس بيشتری جهت اخذ بورســيه تحصيلی برخوردارند. 
همچنين دانشــجویان می بایست اقدام به جلب نظر یک استاد 
راهنما جهت تایيدیة پایان نامة خود کنند. زبان تدریس در اغلب 
رشــته های مقطع دکتری انگليسی اســت. دانشجویان مقطع 

دکتری می توانند 30 ساعت در هفته را مشغول به کار شوند.
در دانشــگاه های بلژیــک دوره های تحصيلــی فوق دکتری 
نيز برگزار می شــود، اما برای دانشــجویان مدرك تحصيلی 

محسوب نمی شود.
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رشتۀ در بلژیک کشور معتبر دانشگاههای -4
مهندسیبرق

برخی از معتبرترین دانشــگاه های ارائه  دهندة رشتة مهندسی 
برق در کشور بلژیک عبارتند از؛

(KU Leuven) دانشگاه كاتوليک لوون •
(University of Ghent( دانشگاه خنت •
(University of Liege) دانشگاه ليژ •

(ULB( دانشگاه آزاد بروكسل •
• دانشگاه وريج بروكسل 

(University of Verige Brussels( (UV)                   
(University of Antwerp) دانشگاه آنتورپ •
(University of Hasselt ( دانشگاه هاسلت •
(University of Mons) دانشگاه مونس •

(University  of Erasmus) دانشگاه ارِاسموس •
آموزش در این دانشــگاه ها معمولًا به صورت حضوری است. 
به طور معمول برای پذیرش دانشــجویان کنکور و امتحانات 
ورودی در نظــر گرفته اند و بســياری دیگر از آن ها علاوه بر 
نمرات آزمون ها، نمرة دانشجویان در دوره های تحصيلی قبلی 

را در نظر می گيرند.

4-1-  دانشگاه كاتوليک لوون 
)Katholic University of Leuven(           

 )KU Leuven( دانشــگاه کاتوليک لوون یا کِی، یــو، لوون
بزرگ تریــن دانشــگاه هلنــدی زبــان در هلنــد، بلژیک و 
لوکزامبورگ و از جملة قدیمی ترین و معتبرترین دانشگاه های 
اروپاســت که از ســال 1425 ميلادی در شهر تاریخی لووِن 

کشور بلژیک واقع شده است.
این دانشگاه تا سال 1968 دانشگاه در شهر لوون قرار داشت. 
بــه علت بالا گرفتن تنش های زبانــی و قومی ميان هلندی 
زبان های بلژیــک )فلاماند( و فرانســوی زبان ها )والونی( و 
اینکه شهر لوون در بخش هلندی زبان قرار دارد، فرانسوی ها 
مجبور به ترك شــهر هلندی زبان شدند و در محلی نزدیک 
به اوتينی، لوون جدید را ســاختند. بنابراین دانشگاه کاتوليک 

 لوون دو قســمت شــد و اکنــون دو بخش هلنــدی زبان 
Katholieke Universiteit Leuven و فرانســوی زبــان 

Universite Catholique de Louvain تقســيم شــده 

اســت. امروزه از هر دوی این دو دانشــگاه به عنوان بهترین 
دانشگاه های بلژیک نام می برند.

دانشــگاه لوون مجموعه ای پژوهشی اســت و در بسياری از 
رتبه  بندی هــای بين المللــی جزو دانشــگاه های برتر اروپا و 
جهان به شــمار می رود. این دانشــگاه عضو چند شبکة مهم 
دانشگاهی اروپاســت، از جمله؛ شبکة لرِو )ليگ دانشگاه های 
پژوهشی اروپا(، شــبکة کویمبرا )شبکة دانشگاهی پژوهشی 
پيشــرو اروپا(، شبکة کلاستر )کنسرسيوم دانشگاه های علم و 
فناوری برای پژوهش و آموزش( و شــبکة سزار )کنسرسيوم 
دانشــگاه های اروپایی برای آموزش و پژوهش در مهندسی 

پيشرفته(.
در مقایســه با دانشگاه لوون- نو، بودجة دانشگاه لوون تقریباً 
سه برابر و از نظر موقعيت بين المللی و وجهة علمی به مراتب 

از وضعيت بهتری برخوردار است.
به طور کلی در دانشــگاه KU Leuven، زبان اصلی تدریس 
هلندی می باشــد. البته در کنار آن رشته های متنوعی نيز به 
زبان انگليســی ارائه می گردند. این دانشگاه از سه دانشکدة 
اصلی علوم انسانی و علوم اجتماعی، علوم مهندسی و فناوری 
و همچنين علوم پزشکی تشکيل شده است. حدود 10 درصد 
جمعيت این دانشــگاه را دانشــجویان خارجی و بيش از یک 
چهــارم هيئت علمی این دانشــگاه را اســاتيد بين المللی از 

کشورهای مختلف تشکيل داده اند. 

)University  of Ghent( 4-2-  دانشگاه خنت

دانشگاه خنت دانشگاهی واقع در شهر خنت بلژیک می باشد. 
دانشگاه خنت در 9 اکتبر 1817 شروع به کار کرده است. 

دانشــگاه خنت در زمره معتبرترین دانشــگاه های اروپا جای 
دارد. این دانشــگاه از اعتبار بالایی در بلژیک برخوردار است. 
دانشگاه خنت در رتبه بندی جهانی در ميان 130دانشگاه برتر 
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دنيا قرار گرفته اســت. این دانشگاه مشارکت های بسياری در 
بلژیک، اروپا و سراســر جهــان دارد. همچنين در کنفرانس 
مدارس اروپایی برای آموزش و تحقيقات پيشــرفته مهندسی 

نيز شرکت می کند.

)State University of Liege( 4-3- دانشگاه ليژ

دانشگاه ليژیک دانشگاه بزرگ در جامعه فرانسوی بلژیک است 
دانشگاه ليژ که در سال 1817 تأسيس شد، تنها دانشگاه مورد 
حمایت جامعه عمومی در بخش فرانسوی  زبان بلژیک است 
و طيف کاملی از دوره های دانشگاهی را در مقاطع کارشناسی 
و کارشناســی ارشد ارائه می دهد. در دانشگاه ليژ، دانشجویان 
و محققان با یک محيط دانشگاهی چندزبانه و چند فرهنگی 
مواجه می شــوند. این دانشگاه دارای آزمایشگاه های پيشرفتة 

مهندسی و موضوعات مرتبط با تکنولوژی می باشد. 
بيش از نيمی از بودجة دانشگاه ليژ در بخش تحقيقات صرف 
می شــود و براساس اظهارات مسئولين دانشگاه، هم در سطح 
محلی و هم در سطح بين المللی یکی از فعال ترین دانشگاه ها 
در دوره های تحقيقاتی است و به توسعة تحقيقات بين رشته ای 

ميان دانشکده های خود نيز می پردازد.

4-4- دانشگاه آزاد بروكسل
(Free University of Brussel( 
 Universite libre مخفف ULB( دانشگاه ليبرال بروکسل
de Bruxelles( یکی از دانشــگاه های شهر بروکسل است. 

این دانشگاه در سال 1834 تأسيس شد.
دانشــگاه ULB از مشهورترین دانشــگاه های کشور بلژیک 
است و دارای دپارتمان های مختلف و متنوعی می باشد. یکی 
از اهداف اصلی دانشــگاه این اســت که به دانشجویان خود 

تفکر انتقادی و همچنين تحقيقات را بياموزد.
یک سوم از دانشجویان این دانشگاه را محققان و دانش پژوهان 
خارجی تشــکيل می دهند. هدف دانشگاه حمایت از آموزش 
همگانی در قالب ابزارهای فنی و نوآورانه و همچنين تحقيق 
در شــيوه های نوین آموزش می باشد. همکاری با دانشگاه ها 

در سراسر جهان هم در جنبه آموزش و هم در تحقيقات جزو 
برنامه های این دانشــگاه است. دانشگاه علاوه بر برنامه های 
مختلف دانشجویی، برنامه های یکپارچه مختلفی را در مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری با شــرکای خارجی ارائه می دهد. 
موقعيت بی نظير دانشــگاه منجر به امضــای توافق نامه ها و 
همکاری هــای ویژه ای با برخی از دانشــگاه های برتر جهان 

شده است. 
تحقيقات اســاس آموزش در ULB را تشــکيل می دهند و 
دانشجویان در تفکر انتقادی و تحقيق از سال اول تحصيل در 

مقطع کارشناسی خود تا دکتری آموزش داده می شوند.
وجه تمایز این دانشــگاه مشــارکت در برنامه های پژوهشی 
بنيادین، رویکرد انسانی به دانش و تحقيقات آزاد و بی طرفانه 
اســت. ULB همچنين نقش مهمی در توســعه اقتصادی، 

اجتماعی، و فرهنگی ایفا می کند.

4-5- دانشگاه وريج
)University of  Verije Brussel( )UV( 

 Vrije University :دانشــگاه آزاد بروکســل )به فلامــان
Brussels : فریه اونيورسيتتِ بروسِل( در بروکسل قرار دارد. 
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این دانشگاه دارای چهار پردیس است؛ پردیس علوم انسانی، 
علوم و مهندســی، پردیس بهداشــت، پردیس تکنولوژی و 

پردیس فوتونيک بروکسل.
نام این دانشــگاه، گاهی اوقات به صورت »VUB« مختصر 
می شود یا به »دانشگاه آزاد بروکسل« ترجمه می شود. با این 
حال، سياست رسمی این دانشگاه این است که از نام ترجمه 
شده آن استفاده نکند، زیرا ممکن است با یک دانشگاه دیگر 
که دارای همين نام ترجمه شــده، یعنی دانشگاه آزاد فرانسه 

زبان بروکسل است، اشتباه گرفته می شود.
دانشــگاه وریج بروکسل در تقسيم بندی سال 1970 از همان 
دانشگاه آزاد بروکسل تشکيل شد که در سال 1834 تأسيس 

شده بود. 
این دانشگاه برای همة دانشــجویان براساس برتری، صرف 
نظر از زمينه ایدئولوژیک، سياســی، فرهنگی یا اجتماعی باز 
است و با استفاده از ساختارهای دموکراتيک مدیریت می شود. 
یعنی تمام اعضا  ازدانشجویان گرفته تا اعضای هيئت علمی 

در فرآیند تصميم گيری شرکت می کنند.
دانشــگاه VUB یک مؤسسه پژوهشی قوی است و به خاطر 
فعاليت تحقيقاتی بالای خود مشهور است. تيم  های تحقيقاتی 
آن در ســطح بين المللی در بســياری از رشته  های تحقيقاتی 

کاربردی و بنيادی شناخته شده  اند.

)University of Antwerp( 4-6- دانشگاه آنتوِرپ

 دانشــگاه آنتورپ یکی از دانشــگاه های اصلی و مهم بلژیک 
اســت و در شــهر آنتورپ قرار دارد. این دانشگاه به صورت 
مختصر به عنوان؛ UAntwerp شــناخته می شــود. سوابق 
اولية این دانشــگاه به تأسيس مدرســة آموزش عالی سنت 
ایگناتيوس )مدرســة آموزش عالی در تجارت( در سال 1852 
در شــهر آنتورپ، باز می گردد. این مدرســه یکــی از اولين 
مدارس تجارت در اروپا بود که مدرك رســمی آموزش عالی 
را بــه فارغ التحصيلان خود اعطاء می نمــود. بعدها با افتتاح 
دانشکده های مختلف فعاليت دانشگاه آنتورپ افزایش یافت.

امروزه دانشــگاه آنتــروپ بلژیک رشــته های متنوعی را در 
علوم مختلف برای دانشــجویان ارائه می دهد. دانشــجویان 
می توانند در 3 مقطع کارشناســی، کارشناسی ارشد و دکتری 
در این دانشگاه به تحصيل بپردازند. دانشگاه آنتورپ به سبب 
استاندارد بالای تحصيلی، رقابت بين المللی در زمينة تحقيقات 

و رویکرد کارآفرینی بسيار مشهور می باشد.

)University  of Hasselt( 4-7- دانشگاه هاسلت

دانشگاه هاســلت یک مرکز آموزش پيشــرفته است که در 
شــهر کوچک هاسلت در شمال کشور بلژیک قرار دارد.  این 
دانشگاه در سال 1973 ساخته شده است. در بدو تأسيس نام 
دانشگاه ليمبورگ بوده است. ولی در سال 2005 ميلادی به 
دانشگاه هاسلت تغييرنام یافته است. دانشگاه هاسلت بلژیک 
دانشگاه جوانی است که در چهار دهة گذشته رشد چشمگيری 

داشته است.
این دانشــگاه در دو شهر بلژیک شــعبه دارد، شهر هاسلت و 
شــهر کوچک و زیبای دیپنبيک در ایالــت ليمبورگ که در 
شمال بلژیک قرار دارد. دانشگاه هاسلت در مقاطع تحصيلی، 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری دانشجو می پذیرد. 
دانشگاه هاســلت در ابتدای ســاخت خود فقط دو دانشکده 
داشت، اما با توسعة انجام شده به یکی از دانشگاه های پيشرو 

در زمينة تحقيقات جهانی تبدیل شده است.
هاســلت بر این باور اســت که می تواند در ابتدا جامعة خود 
و ســپس جامعة جهانی را از طریق تحصيلات دانشــگاهی، 
تحقيقات و تکنولوژی بهتر و آگاه تر ســازد. شــيوة آموزشی 
دانشگاه هاســلت منحصربه فرد است به طوری که تحصيلات 
دانشــجویان فقط به جزوه های آموزشی و کلاس های درسی 
منتهی نمی شود بلکه آنان در طول تحصيل خود مهارت های 
کاربــردی بســياری نيز یــاد می گيرند. این دانشــگاه تمام 
دانشــجویان خود را برای ایده پردازی ها و کارهای بزرگ در 

جامعة جهانی مجهز و آماده می کند. 
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)University of Mons( 4-8- دانشگاه مونس

 دانشــگاه مونس یک دانشــگاه جدید بلژیکی واقع در شهر 
مونس در نزدیکی مرز فرانسه می باشد که از ادغام دانشکده 
فنی مونس و دانشگاه مونس-  هانوت تشکيل شده و در زمرة 
بهترین دانشگاه های بلژیک اســت. دانشگاه مونس در یکم 
ژانویه سال 2009 ميلادی تأسيس شد. مقاطع تحصيلی این 

دانشگاه کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترا می باشد. 

بروكســل  اراســموس  كاربردی  علمی  دانشــگاه   -9-4
)University of Erasmus (

دانشگاه اراسموس بروکسل در سال 1995 فعاليت خود را آغاز 
کرده است. این دانشگاه تمامی دوره های مهندسی، پزشکی، 
اجتماعی، فناوری، بازرگانی و رشته های زیر مجموعه آن ها در 
مقطع ليســانس را برگزار می کند. اما ادامة تحصيل در مقطع 
کارشناسی ارشد فقط برای رشته های مهندسی، علوم انسانی، 

هنر و فرهنگ امکان پذیر است.

5-جمعبندی
هدف از این نوشــتار ارائــة اطلاعات کلی دربــارة وضعيت 
آموزش عالی کشور بلژیک و همچنين برخی از دانشگاه های 
معتبر این می باشــد. علاقمندان به تحصيل در کشور بلژیک 
لازم اســت، اطلاعات کاملی از وضعيت آموزشی، اجتماعی، 

اقتصادی و فرهنگی این کشور به دست آورند. 

6-منابع
1- www.malekpourlaw.net

2- www.hamimohajer.com

3- www.rentabroad.com

4- www.parsmohajerat.com

5- www.kiiky.com

6- www.goztr.com

7- www.atiyeafarinan.com

8- fa.wikipedia.org

9- www.ostad-yab.com

قابلتوجهکلیهاساتید،کارشناسان،مهندسینونخبگانیکهتواناییتدریسو
آموزشدورههایخاصغیرکلاسیکدرزمینههایمختلفصنعتسیموکابل

ویاتولیدمحتوایفصلنامهانجمنرادارند

علاقه منـد  عزیـزان  کليـة  از  ایـران  کابـل  و  سـيم  توليدکننـدگان  کارفرمایـی  صنفـی  انجمـن 
و  رده هـا  تمامـی  در  صنعـت  ایـن  شـاغلين  نيـاز  مـورد  دوره هـای  آمـوزش  و  تدریـس  بـه 
بـه همـکاری می نمایـد. دعـوت  نشـریه  در  توليـد محتـوا  بـه  و همچنيـن علاقمنـدان  رشـته ها 

جهت کسب اطلاعات بيشتر و سایر هماهنگی ها با شماره تلفن های:
88316074- 88326069-88324263 پست الکترونيک: info@iwcma.com  و 

شماره واتس آپ و یا تلگرم : 09363895861 ارتباط برقرار نمایيد.
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)Acuity Brands(1-اکوئیتیبرندس

www.acuitybrands.com :آدرس سایت •
• دفتر مرکزی : آتلانلا - آمریکا 

Atlanta, GA, United States 

• سال تأسيس : 2001
 این شرکت بزرگترین شرکت در زمينة توليد محصولات روشنایی 
در جهان اســت. محصولات این شــرکت طيف گسترده ای از 
روشنایی داخلی و خارجی را در بر می گيرد. توليدات این شرکت 
بر پایه LED  است و جدیداً با ورود به صنعت OLED پيشرفت 

خيره کننده داشته است.
برندهای معروف این شرکت با نام های زیر عرضه می شوند: 

 Lithonia Lighting, Aculux, Holophane, A-Lights, 
Antique Street Lamps, American Electric Light-

 ing, Atrius, Cyclone, DGLogik, Distech Controls,

 DTL, Gotham, eldoLED, Eureka, Healthcare

  Lighting, Indy, Hydrel, IOTA

Signify (Philips Lighting(   )2-سیگنیفای)روشناییفیلیپس 

www.signify.com :آدرس سایت  •
•  دفتر مرکزی: آیندهوون، هلند

Eindhoven, The Netherlands  
•  سال تأسيس: 1891

 سيگنيفای )Signify( که برند روشنایی شرکت فيليپس است 

10برندبرترجهاندرصنعتروشنایی

مقدمه
در ايـن نوشـتار بـه معرفـی ده برند برتر كـه در صنعت روشـنايی فعـال هسـتند، می پردازيم.  
از آنجايـی كه روشـنايی بـه يک عنصر ضـروری برای محيط هـای صنعتی، تجاری و مسـکونی 
در سراسـر جهـان امروزی تبديل شـده اسـت، 10 شـركت برتر روشـنايی كـه در اين صنعت 

تسـلط جهانی دارنـد را معرفـی می كنيم.
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تقریباً مشهورترین برند روشنایی در جهان است.
فيليپس با پيشرفت و نوآوری های زیاد در زمينه روشنایی خانگی 
و تخصصی توانسه رهبری صنعت روشنایی را در جهان به دست 
 گيرد. برند روشــنایی فيليپس که در سال 2018 به سيگنيفای 
نام گذاری شــد و تا سال 2030 می تواند محصولات خود را با نام 

فيليپس به فروش برساند.
فيليپس رشــد زیادی در صنعت روشــنایی هوشــمند داشته 
 اســت. سيســتم روشــنایی Philips Hue آن می تواند به

 Amazon Echo, Google Home and Apple Homekit 
متصل شود.

(Samsung LED( 3-سامسونگ

www.samsung.com/led :  :آدرس سایت   •
seoul korea  دفتر مرکزی: سئول، کره جنوبی   •

•   سال تأسيس : 1995 ورود سامسونگ به عرصة روشنایی
 سامسونگ )Samsung LED( شرکت چند مليتی سامسونگ 
علاوه بر اینکه در توليد تلفن همراه هوشــمند و لوازم خانگی 
تبحر زیادی دارد به صنعت توليد قطعات روشنایی و نيمه های  
روشنایی و همچنين ســاخت لامپ های خودرو ورود پيدا کرده 
اســت. همچنين در صنعت روشــنایی تمرکز زیادی در توليد 

روشنایی های هشمند برای منازل گذاشته است.

(Cree) 4-کری

www.cree.com  :آدرس سایت  •
•  دفتر مرکزی: کرولينای شمالی

Research Triangle Park, North Carolina 

•  سال تأسيس: 1987
 ،LED شــامل وســایل و لامپ های Cree خانواده محصولات
 RF دستگاه های تعویض قدرت و دستگاه های ،LED تراشه های
هســتند. محصولات Cree باعث پيشرفت در برنامه هایی مانند 
روشنایی عمومی، نور پس زمينه ، علائم و نشانه های الکترونيکی، 

تأمين کنندگان برق و اینورترهای خورشيدی می شوند.

 (Nichia)5-نیچیا

www.nichia.com :آدرس سایت  •
 Anan, دفتر مرکزی: آنان، توکوشيما، استان توکوشيما، ژاپن  •

Japan

 • سال تأسيس: 1956
 شــرکت نيچيا یک شــرکت ژاپنی است و همانند سامسونگ 
و کری توليد کننده قطعــات LED و همچنين ليزر دیودی و 
روشــنایی خودرو و LEDهای پس زمينه تلویزیون ها و … را 

توليد می کند.
 

(OSRAM) 6-اوسرام

www.osram.com   :آدرس سایت  •
munich germany دفتر مرکزی: مونيخ، آلمان  •

•  سال تأسيس: 1919
 اوسرام یک شرکت آلمانی توليدکننده انواع قطعات نيمه هادی 
روشــنایی، انواع لامپ و ملزومات روشــنایی است. اسرام زیر 
مجموعة زیمنس اســت. نام تجاری اوسرام از اسميم و ولفرام 

)به زبان آلمانی یعنی تنگستن( مشتق شده  است.
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(Seoul Semiconducto) 7-سئولسمیکنداکتر

www.seoulsemicon.com   :آدرس سایت  •
Ansan korea دفتر مرکزی: آنسان، کره جنوبی  •

•  سال تأسيس: 1992
 شرکت سئول ســمی کنداکتر بيش از 12 هزار اختراع در زمينة 
روشــنایی LED دارد .این شرکت پيشــرو در صنعت روشنایی 
LED است در توســعه و فروش LED برای بازارهای خودرو، 

روشنایی عمومی، نورهای تخصصی و بازارهای نور پس زمينه 
تخصص دارد.

(Everlight( 8-اورلایت

www.everlight.com : آدرس سایت  •
Shulin, New Taipei, Taiwan دفتر مرکزی: شولين تایوان  •

•  سال تأسيس: 1983
اورلایت شــرکتی تایوانی اســت که زمينه انواع روشــنایی از 
قطعات روشنایی LED تا روشنایی خانگی و روشنایی خودرو و 
مکان های عمومی تخصص دارد. همچنين اورلایت لامپ هایی 
تخصصی در زمينه روشنایی کشاورزی و دامپروری و طيور نيز 

توليد می کند.

GE Lighting 9-جی

www.gelighting.com  :آدرس سایت  •
•  دفتر مرکزی: کليولند شرقی آمریکا

  East Cleveland, Ohio, USA 

•  سال تأسيس: 1911
شرکت GE با سابقه ای بيش از 130 سال در صنعت روشنایی و 
نورپردازی یکی از برترین های این صنعت است. تخصص اصلی 
شرکت GE در نورپردازی منازل و هوشمندسازی خانه ها است. 
این شرکت آینده مسير خود را در پيشقدم بودن در هوشمندسازی 
خانه ها می بيند. در ضمن بنيان گذار اصلی این شرکت توماس 

ادیسون بوده است.

(sharp lighting)10-شارپ

www.sharp-cee.com :آدرس  •
Osaka japan دفتر مرکزی: اوساکا، ژاپن  •

•  سال تأسيس: 1912
شــرکت ژاپنی شــارپ که یکی از رهبران در صنعت روشنایی 
LED است همچنين این شرکت یکی از برترین توليد کنندگان 

لامپهای LED با طول عمر بالاست.

منبع
www. edisonkala.com

جناب آقای اصلان ميرزايی 
همکار گرامی

مصیبت وارده را به حضرتعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال برای آن 
مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران
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شفـافاندیشیدن

***

راه حل
هنگامی که ناســا برنامه فرســتادن فضانوردان به فضــا را آغاز کرد، با 
مشــکل کوچکی روبرو شــد. آن ها دریافتند که خودکارهای موجود در 
فضای بدون جاذبه کار نمی کنند. )جوهر خودکار به سمت پایين جریان 
نمی یابد و روی ســطح کاغذ نمی ریزد( برای حل این مشکل آن ها یک 
شرکت معتبر را انتخاب کردند. تحقيقات، بيش از یک دهه طول کشيد، 
12 ميليون دلار صرف شــد و در نهایت خودکاری طراحی شــد که در 
محيط بدون جاذبه می نوشــت، زیر آب کار می کرد، روی هر ســطحی 
حتی کریستال می نوشــت و از دمای زیر صفر تا 300 درجه سانتی گراد 

کار می کرد.

شناخت كارمندان
روزی مدیر یکی از شرکت های بزرگ در حالی که به سمت دفتر کارش می رفت جوانی 
را دید که در کنار دیوار ایستاده بود و به اطراف خود نگاه می کرد. جلو رفت و از او پرسيد: 

»شما ماهانه چقدر حقوق دریافت می کنی؟«
جوان با تعجب جواب داد: »ماهی 2000 دلار«

مدیر با نگاهی آشفته دست به جيب شد و از کيف خود 6000 دلار را درآورد و به جوان 
داد و به او گفت :»این حقوق سه ماه تو، برو و دیگر اینجا پيدایت نشود، ما به کارمندان 
خود حقوق می دهيم که کار کنند نه اینکه یکجا بایستند و بيکار به اطراف نگاه کنند«.

جوان با خوشحالی از جا جهيد و به سرعت دور شد. مدیر از کارمند دیگری که نزدیکش 
بود پرسيد: »آن جوان کارمند کدام قسمت بود؟«

کارمند با تعجب از رفتار مدیر خود به او جواب داد:» او پيک پيتزا فروشــی بود که برای 
کارکنان پيتزا آورده بود«.

برخی از مديــران حتی كاركنان خود را در طول دورة  مديريــت خود نديده و آن ها را 
نمی شناســند. ولی در برخی از مواقع تصميمات مهمی را دربــارة  آن ها گرفته و اجرا 

می كنند. تعريف نظام اداری سيستمی دقيقاً به همين منظور است.

این در حالی بود که روس ها راه حل ساده تری داشتند: آن ها از مداد استفاده كردند.

منبع: کتاب داستان های آموزندة مدیریتی، مؤلف علی صالحی زاده
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فرصتی برای تأمل
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اخبار  انجمن
سومینجلسۀکمیتۀاستانداردانجمن

چهارمینجلسههیئتمدیره

چهارمين جلســة هيئت مدیره انجمن در روز 
سه شنبه مورخ 1401/07/19 برگزار شد. 

در این جلســه کــه به صورت حضــوری و با 
ميزبانی شرکت سيم لاکی فارس برگزار گردید، 
ابتدا گزارش مفصلی از اقدامات انجام شــده در 
کميتة استاندارد انجمن قرائت گردید. همچنين 

سومين جلسة کميتة استاندارد انجمن در روز 
چهارشــنبه مورخ 1401/06/30 و به ميزبانی 

شرکت محترم »رسانا کابل« برگزار شد.
معتمدرسا  مهندســين؛  آقایان  اعضاء: جناب 
)شرکت رساناکابل(، شاهمرادی )انجمن سيم 
و کابل(، صالحی زاده )انجمن ســيم و کابل(، 
ستخر )شرکت رســاناکابل( و مرادی )انجمن 

سيم وکابل( بودند.

***

در این جلسه ابتدا نمایندگان انجمن، گزارشی از اقدامات انجام شده و برنامه های در دست اجرای انجمن در زمينة مبارزه با توليدات 
غيراســتاندارد را ارائه نمودند. در ادامه مســئولين شرکت رســانا کابل نقطه نظرات، نقدها و پيشنهادهای خود را در خصوص موارد 

مطروحه بيان نمودند. در خاتمه موارد ذیل جمع بندی گردیدند:
• برقراری ارتباط و تعامل ســازنده با اتحادیه های مرتبط با صنعت سيم و کابل به منظور بهره گيری از توان آن ها در مبارزه با خرید 

و فروش سيم و کابل غيراستاندارد.
انجام آمایش سرزمينی صنعت سيم و کابل با رویکرد استاندارد و ایجاد منطقه بندی.  •

ارتقاء محتوای تفاهم نامه های منعقده با سازمان استاندارد به گونه ای که صرفه و صلاح توليدکنندگان استاندارد رعایت شود.  •
توســعة ارتباطات و تعاملات با سازمان های نظام مهندسی در سراســر کشور به منظور همکاری های مشترك در زمينة مبارزه با   •

توليدات غيراستاندارد سيم و کابل.

اعلام شد که به لحاظ اهميت موضوع 4 جلسة پياپی با موضوع توليدات استاندارد برگزار گردیده است.
اعضاء هيئت مدیره ضمن تشکر از فعاليت های انجام شده مقرر نمودند که به منظور توسعة هر چه بيشتر اقدامات با اتحادیة صنف 
الکتریک رایزنی شده و از توان اتحادیه در زمينة مبارزه با توقف فروش سيم و کابل غير استاندارد نيز استفاده گردد. همچنين مقرر 

گردید، فعاليت های رسانه ای و اقدامات فرهنگی در این زمينه نيز افزایش یابد.
در ادامة جلسه نمایشگاه صنعت برق امسال و چگونگی حضور انجمن سيم و کابل برای دومين سال متوالی در این رویداد مهم، 

مورد بررسی قرار گرفت و در زمينة توسعة تعاملات با وزارت نيرو و مجموعه های توانير نيز مذاکراتی به عمل آمد. 
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برگزارینشستهماندیشیباموضوع؛
»بررسیشرایطاقتصادیحالحاضروپیشرووتأثیرآنبرآیندهصنعتسیموکابل«

ادامۀسلسلهنشست هابافعالینصنعتسیموکابل

پیگیریعرضۀمس

در راســتای اهداف آموزشی، 2 جلسه نشست 
هم اندیشی با موضوع؛ بررسی شرایط اقتصادی 
حــال حاضر و پيــش رو و تأثيــر آن بر آینده 

صنعت سيم و کابل، برگزار شد.
در این جلســات با حضور جناب آقایان؛ دکتر 
حســن پور، دکتر واله ای، مهندس صالحی زاده، 
مهندس شــاهمرادی، مهندس مرادی و سرکار 

خانم مهندس کسرایی برگزار شد.
جلســه اول در تاریخ 1401/08/08 و به مدت 4 
ســاعت در دفتر انجمن و جلسه دوم در تاریخ 
1401/08/15 و به مدت 3 ساعت در دفتر جناب 

آقای دکتر حسن پور برگزار شد.
در این کارگاه آموزشــی به مسائل، مشکلات و 

در راســتای برگزاری جلسات مستمر با مدیران 
فعال در صنعت ســيم وکابل، روز شنبه مورخ 
1401/07/30 جلســه ای با حضور  جناب آقای 

ثقفی در دفتر انجمن برگزار شد.
در این جلسه ابتدا دبير انجمن ضمن خيرمقدم 
بابــت حضور آقای ثقفــی در دفتر انجمن، به 
تشــریح برنامه های کوتاه مدت، ميان مدت و 

بلند مدت انجمن پرداخت.

پيرو مکاتبة قبلی با وزارت صمت در روز شنبه مورخ 1401/08/21 جلسه ای در وزارت صمت با حضور مسئولين این وزارتخانه برگزار 
شد. در این جلسه نمایندگان انجمن در خصوص تبعات ناگوار و خسارت های زیان بار تصميمات اخير شرکت ملی صنایع مس ایران 
در زمينه عرضة مس و شيوة قيمت گذاری بر صنعت سيم و کابل، نظرات خود را بيان نمودند. پس از ارائه توضيحات مسئولين و 

در خاتمه قرار شد، راهکارهای اجرایی پيشنهادی توسط انجمن مورد بررسی و کار کارشناسی قرار گيرد.

***

***

چالش های اقتصادی پيش رو پرداخته شــد و تأثير آن بر صنعت ســيم و کابل در بازه های زمانی کوتاه مدت، ميان مدت و بلندمدت 
مورد ارزیابی قرار گرفت.

 

آقای ثقفی هم ضمن اســتقبال از رویکرد انجمن در برخورد با صاحبان و فعالين صنعت ســيم و کابل کشور، آمادگی خود را جهت 
همکاری و حمایت همه جانبه از برنامه های انجمن اعلام داشت.
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پنجمینجلسههیئتمدیره

چهارمینجلسۀکمیتۀاستاندارد

پنجمين جلســة هيئت مدیــرة انجمن در روز 
دوشــنبه مورخ 1401/08/09 به صورت حضوری 
و به ميزبانی شــرکت محترم سيميا برگزار شد. 
در این جلسه موارد ذیل مورد بررسی قرار گرفت:

• وضعيت پرداخت حق عضویت اعضاء محترم 
بر اساس مصوبة جدید مجمع عمومی عادی 

ساليانه )مرداد ماه 1401(. 
• گزارش جلســه برگزار شــده در شرکت ملی 
صنایع پتروشــيمی، با موضوع بــرآورد نياز 

صنایع پائين دستی پتروشيمی.
مشکلات و نابسامانی موجود در عرضة مس.   •
• گزارش نشست هم اندیشی با موضوع    بررسی 
شرایط اقتصادی حال حاضر و پيش رو و تأثير 

آن بر آیندة صنعت سيم و کابل.
کليات طــرح تأســيس »مرکــز آموزش و   •

تحقيقات صنعت سيم و کابل ایران«.

چهارمين جلســة کميتة استاندارد انجمن در روز دوشنبه 
مــورخ 1401/08/16 و بــا حضــور آقایان مهندســين؛ 
شــاهمرادی، صالحی زاده، کافی، ملاشــاهی، اميرنژاد و 

مرادی برگزار شد.
همچنين پيرو دعوت قبلی، یکی از تهيه کنندگان سينما 
جهت ســاخت فيلم مســتند با موضوع »سيم و کابل 
غيراستاندارد«، نيز به عنوان ميهمان ویژه در این جلسه 

حضور داشت. 
در این جلســه ابتدا آقــای مهندس اميرنژاد گزارشــی 
از بازرســی های مشــترك انجام شــده با همکاری ادارة 
کل اســتاندارد اســتان تهران ارائه کرد. سپس بر اساس 
توزیع فراوانی شرکت های سيم و کابل در کشور آمایش 
سرزمينی، نهایی شد و براساس استقرار کارخانجات سيم 
و کابل در نقاط مختلف، کشور ایران به 8 منطقه تقسيم 

• کليات طرح » تسریع و تسهيل در ارتباطات ميان اعضاء انجمن«. 
• بازنگری و تجدید چاپ »بانک اطلاعات صنعت سيم و کابل ایران و صنایع وابسته«.

در ادامة جلســه، با توجه به دعوت قبلی از مدیر عامل شــرکت راهکار تجارت کوشــا )مجری برگزاری نمایشگاه صنعت برق سال 
1401، و حضور ایشان در جلسه مسائل و مشکلات اعضاء انجمن جهت تهية غرفه در نمایشگاه صنعت سيم و کابل بررسی شد. 

***

شد )جزئيات آن در اطلاعيه های بعدی منتشر خواهدشد(.
در خاتمه کليات تفاهم نامة جدیدی که جهت انعقاد با ســازمان ملی اســتاندارد تنظيم شده بررسی و قرار شد جلسه ای با مدیر کل 

استاندارد استان تهران برگزار شود.
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ششمینجلسههیئتمدیره

هفتمینجلسههیئتمدیره

بیستودومیننمایشگاهصنعتبرقایران

ششمين جلسة هيئت مدیرة انجمن در روز چهارشنبه مورخ 1401/08/25 برگزار شد. این جلسه در دفتر انجمن و با حضور تعدادی از 
مدیران عامل شرکت های عضو انجمن برگزار گردید. دليل حضور مدیران محترم عضو، بررسی چالش ها، مسائل و مشکلات ناشی از 

تغييرات شيوة عرضة مس و همچنين تأثير منفی این نابسامانی بر صنعت سيم و کابل بود. 

هفتمين جلســة هيئت مدیره انجمن در روز شــنبه مورخ 1401/08/28 ، به صورت حضوری و با موضوع اختصاصی»نمایشگاه صنعت 
برق سال1401« برگزار گردید.

با توجه به آغاز برگزاری نمایشــگاه صنعت برق از روز یکشــنبه 1401/08/29 و حضور انجمن صنفی کارفرمایی توليد کنندگان سيم و 
کابل ایران برای دومين سال متوالی در این نمایشگاه، موضوعات این جلسه در خصوص موارد ذیل بود:

1- بررسی غرفة انجمن و آخرین وضعيت ساخت و غرفه آرایی
2- بررسی تعداد شرکت کنندگان در این نمایشگاه 

3- آخرین وضعيت تعداد شرکت های غرفه دار عضو انجمن 
4- شيوة بازدید و حضور هيئت مدیرة انجمن جهت انجام ملاقات حضوری با اعضاء محترم

نمایشگاه صنعت  و دومين  بيســت 
بــرق ایران از بيســت و نهم آبان تا 
دوم آذر ســال جاری در محل دائمی 
تهران  بين المللــی  نمایشــگاه های 

برگزار شد.
شــواهد حاکــی از افزایــش ميزان 
مشارکت غرفه داران در این نمایشگاه 
در مقایســه با ســنوات قبل و رشد 
قابل توجه تعــداد بازدیدکنندگان بود. 
شرکت های عضو انجمن نيز همانند 

***

***

سنوات قبل با شور و نشاط زیادی در این نمایشگاه در قالب غرفه دار و بازدیدکننده حضور داشتند.
غرفة انجمن در سالن 38 قرار داشت که سالن اصلی مربوط به صنعت سيم و کابل بود، امسال دومين سال متوالی بود که انجمن 
صنفی کارفرمایی توليدکنندگان سيم و کابل ایران در نمایشگاه صنعت برق غرفه داشت و ميزبان اعضاء خود در این نمایشگاه بود. 
حضور مســتمر انجمن در این نمایشــگاه باعث ایجاد همگرایی بيشتر ميان اعضاء محترم انجمن و صاحبان گرانقدر صنعت سيم 

و کابل کشور می باشد.
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بازدیدازپژوهشگاهپلیمروپتروشیمیایران

برگزاریدورةآموزشی»روشهایکنترل،نگهداریوآزمونامولسیونکشش«

پيــرو هماهنگی های انجام شــده و 
برابر دعوت رئيس محترم پژوهشگاه 
ایران مراســم  پليمر و پتروشــيمی 
انجمن  بازدید رســمی هيئت مدیرة 
توليدکنندگان  کارفرمایــی  صنفــی 
ســيم و کابــل ایــران از امکانات و 
در  پليمر  پژوهشــگاه  توانمندی های 

مورخ 1401/09/07 به عمل آمد.
در این بازدیــد ابتدا دور اول مذاکرات 
فيمابين هيئت مدیرة انجمن، رئيس 
و مدیــران پژوهشــگاه انجام شــد، 

در ادامــة برنامه های آموزشــی انجمن، دورة آموزشــی روش های 
کنترل، نگهداری و آزمون امولسيون کشش در روز چهارشنبه مورخ 
1401/09/23 برگزار گردید. تدریس دوره توسط جناب آقای مهندس 
محمدناصر شاه آبادی انجام شد. خوشبختانه استقبال خوبی از این 

دوره به عمل آمد.

ســپس از امکانات آزمایشگاهی و تحقيقاتی 
پژوهشــگاه پليمر بازدید به عمــل آمد و در 
ادامــه دور دوم مذاکــرات انجــام و توافقات 
اوليه حاصل شد. همچنين رئوس اقدامات و 

چشم انداز همکاری ها در آینده ترسيم گردید.
هدف اصلــی انجمــن صنفــی کارفرمایی 
توليدکنندگان سيم و کابل ایران از این اقدام، 
ارائه خدمات مطلوب  و درخور شأن اعضاء خود 
و مخصوصاً به توليدکننــدگان مواد پليمری 

صنعت سيم و کابل می باشد.

***
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ادامۀسلسلهجلساتباکارشناسان

در ادامة برگزاری با کارشناســان محترم صنعت سيم و 
کابل، جلسات ذیل برگزار شد:

الف- جلسه با سركار خانم پيرزادی
این جلسه در روز دوشــنبه مورخ 1401/09/21 در دفتر 
انجمن برگزار شد. در ابتدای جلسه سرکار خانم پيرزادی 
ضمن تشــکر بابت دعوت به عمل آمده در خصوص 
موضوعات جلســه، نقطه نظرات خــود را بيان نمود. 
موضوع جلســه در حوزة مســائل مرتبــط با بورس و 

اطلاع رسانی در این زمينه بود.
دبير انجمن هم از سرکار خانم پيرزادی بابت حضور در 

انجمن تشکر و قدردانی نمود.

***

ب- جلسه با جناب آقای مهندس صديق پور
بنا به درخواســت جنــاب آقای مهنــدس صدیق پور 
جلسه ای در روز چهارشنبه مورخ 1401/09/30 با حضور 

ایشان در دفتر انجمن برگزار شد.
موضوعات مطروحه در این جلسه در زمينة ارتقاء کمی 
و کيفی و آموزش و طراحی دوره های جدید آموزشــی 
متخصصين صنعت ســيم و کابل بــود. دبير انجمن 
ضمن تشــکر از آقای صدیق پور بابت حضور در دفتر 
انجمــن برنامه هــای هيئت مدیره در زمينة توســعة 
آمــوزش و تربيت نيروی انســانی متخصص را بيان 

نمود.
توضيحات ارائه شــده مورد اســتقبال جناب آقای صدیق پور قرار گرفت. وی قول داد در زمينة آموزش با انجمن همکاری داشته و 

نهایت تلاش خود را در این زمينه به عمل آورد.

هشتمینجلسۀهیئتمدیرهانجمن

هشتمين جلسة هيئت مدیرة انجمن به صورت حضوری 
و در روز دوشــنبه مورخ 1401/09/28 از ساعت 14:00 الی 

17:00 برگزار شد.
در این جلسه که با حضور همة اعضاء و با دعوت رسمی 
از مدیرت محترم عامل شرکت دیباپليمر برگزار شد، موارد 

ذیل مورد بحث و بررسی قرار گرفت:
ارائه کليات طرح تأسيس انستيتو با عنوان؛  •

(IWCIT(  فناوری صنعت سيم و كابل ايران )انستيتو )مؤسسه

  Iran Wire & Cable Institute of Technology و بررسی 

فاز اول این طرح.
بررسی کليات طرح »ســامانه بر خط صنعت سيم و   •
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کابل ایران«.
ارزیابــی بازدیــد انجام شــده از پژوهشــگاه پليمر و   •

پتروشيمی ایران.
بررســی مسائل و مشــکلات شــرکت های توليدی   •

موادساز عضو انجمن.
پيگيری اصلاح شــيوة پرداخت بهای کاتد مس )خرید   •

اعتباری(. 
در خصوص هر یک از موارد فوق، اقدامات اجرایی در   •

دستور کار قرار گرفت.

***

سـامانـه "الـوانجمـن"
انجمـن صنفـی، کارفرمایـی توليدکنندگان سـيم و کابل ایران به منظـور بهره مندی از نظـرات، انتقادات 
و پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبـان محتـرم صنعـت سـيم و کابـل در ارائة خدمـات بهتر، 
شـماره تلفـن 88314584 - 021 را جهـت دریافـت هرگونـه پيـام اعم از نظـر، انتقاد و پيشـنهاد اعلام 

می نمایـد. در ایـن خصـوص ذکـر چنـد نکته ضـروری به نظر می رسـد.
1- ایـن شـماره اختصـاص یافتـه فاقد گوشـی تلفـن جهت مکالمه اسـت و فقط بـه یک  سيسـتم خودکارضبط 
پيـام  متصـل اسـت. بنابراین امکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه وجود نـدارد و صرفـاً پيام گيـر اتوماتيک 

است.
2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفـن( بـوده و امکان ردیابی شـماره تلفن فردی 

کـه پيـام می گذارد وجـود نـدارد، زیرا شـماره تلفن تمـاس گيرنده درج نمی شـود. 
3- در هـر شـماره از فصلنامـه یـک سـتون بـه نام »الـو انجمن« ایجاد شـده و پيام های ضبط شـدة 

افـراد بـدون هـر گونـه تغيير و دخـل و تصرف در متـن پيام در این سـتون درج خواهد شـد.
لـذا خواهشـمند اسـت هرگونـه نظـر انتقـاد و پيشـنهادی داریـد بـا شـماره تلفـن 88314584 - 021 
تمـاس حاصـل فرمائيـد. بدیهـی اسـت ضمـن پيگيری حـل و فصل مـوارد مطروحـه، کليـه پيام های 
 دریافـت شـده بـدون هرگونـه دخـل و تصـرف و نـام و نشـانی پيـام دهنـده در فصلنامـه شـمارة 89

 درج خواهد شد.

سركار خانم مريم شفيعی
همکار گرامی

درگذشت پدر گرامیتان را به حضرتعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 
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